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● Bu tezde sunduğum çalışmanın özgün olduğunu bildirir, aksi bir durumda aleyhime 

doğabilecek tüm hak kayıplarını kabullendiğimi beyan ederim. 

 

 

           Merve TÜRKER 

         11/10/2024



iv 

PİYASADAN SATIN ALINAN KARA MÜRVER ÇİÇEKLERİNİN AVRUPA 

FARMAKOPESİ KRİTERLERİNE GÖRE KALİTE KONTROLLERİ VE FENOLİK 

BİLEŞİKLERİN YPSK İLE ANALİZİ 

(Yüksek Lisans Tezi) 

Merve TÜRKER 

GAZİ ÜNİVERSİTESİ 

SAĞLIK BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

Ekim 2024 

ÖZET 

Anadolu'da kara mürver olarak bilinen Sambucusnigra L. (Viburnaceae) bitkisinin 

çiçekleri diüretik, diaforetik ve laksatif amaçlarla kullanılmaktadır. Bu çalışmada 

aktarlardan ve internet sitelerinden temin edilen çay örnekleri ile organik tarımla üretilen 

bir örnek Avrupa Farmakopesi 10.0 monografında belirtilen kalite kriterleri açısından 

değerlendirilmiş ve bu örneklerde Yüksek Performanslı Sıvı Kromatografisi tekniği 

kullanılarak rutin, kafeik asit, klorojenik asit ve hiperozit tayinleri yapılmıştır. Örnekler, 

Avrupa Farmakopesi 10.0'da yer alan "Sambuciflos" monograflarında belirtildiği gibi 

mikroskobik analiz, yabancı madde tayini, kurutma kaybı, kül içeriği tayini ve ince tabaka 

kromatografisi analizleri için incelenmiştir. Mikroskobik analizlerde, istenen tüm doku 

elementlerini içermeyen örneklerin yanı sıra farklı bitki ve/veya organlara ait doku 

elementleri de gözlenmiştir. Tüm örneklerin kurutma kaybı ve kül miktarları uygun 

bulunmuştur. Organik tarımla üretilen örnekte kafeik asit tespit edilemezken makroskobik 

analizde kaba pedikül parçalarının yüksek miktarda olduğu görülmüştür. YPSK analiz 

sonuçları fenolik bileşik miktarlarının her örnekte farklı olduğunu göstermiştir. Tüm 

bulguların ışığında çalışmada kullanılan örneklerin Arupa Farmakopesi 10.0 standartlarına 

uygun olmadığı sonucuna varılmıştır. Bu farklılıkların bitkilerin toplanma zamanı, 

toplanma ve kurutma yöntemlerine bağlı olduğu düşünülmektedir. Sonuç olarak, halk 

sağlığı açısından tıbbi çay yapımında kullanılması hedeflenen bitkisel drogların (hem 

organik hem piyasa örnekleri) farmakope kriterleri açısından standardize edilmesi gerektiği 

gerçeği bir kez daha ortaya konulmuştur. 

Bilim Kodu :10103.13 
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Sayfa Adedi  :81 
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QUALITY CONTROL OF BLACK ELDERBERRY FLOWERS PURCHASED FROM 

THE MARKET ACCORDING TO EUROPEAN PHARMACOPOEIA CRITERIA AND 

ANALYSIS OF PHENOLIC COMPOUNDS BY HPLC 
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ABSTRACT 

The flowers of Sambucusnigra L. (Viburnaceae), known as black elderberry in Anatolia, 

are used for diuretic, diaphoretic, and laxative purposes. In this study, tea samples obtained 

from herbalists and internet sites and a sample produced by organic farming were 

evaluated in terms of the quality criteria specified in the European Pharmacopoeia 10.0 

monograph, and rutin, caffeic acid, chlorogenic acid, and hyperoside were determined in 

these samples using the High Performance Liquid Chromatography(HPLC) technique. The 

samples were examined for microscopic analysis, determination of foreign matter, loss on 

drying, determination of ashcontent, and thinlayer chromatography analyses as specified in 

the ‘Sambuciflos’ monographs in the European Pharmacopoeia 10.0. In the microscopic 

analyses, tissue elements of different plants and/or organs were observed, as well as 

samples that did not contain all there quired tissue elements. Loss on drying and ash 

content of all samples were found to be appropriate. While caffeic acid could not be 

detected in the sample produced by organic farming, macroscopic analysis showed a high 

amount of coarse pedicle fragments. HPLC analysis results showed that phenolic 

compound amounts were different in each sample. In the light of all findings, it was 

concluded that the samples used in the study did not comply with the standards of the 

Pharmacopoeia 10.0. These differences are thought to be due to the collection time, 

collection, and drying methods of theplants. As a result, the fact that herbal drugs (both 

organic and market samples) intended to be used in medicinal tea production for public 

health should be standardized in terms of pharmacopoeia criteria has once again been 

revealed. 
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1. GİRİŞ 

Tıbbi ve aromatik bitkilerin çok eski çağlardan berihalk ilacı olarak kullanıldığı 

bilinmektedir. Halk ilaçlarından yola çıkılarak geliştirilen bitkisel kaynaklı ilaç 

hammaddeleri ve biyolojik aktiviteleri bulunan bitkisel preparatlar insan sağlığını 

koruyucu ve tedavi edici etkileriyle; hastalıklardan korunmada büyük bir öneme sahiptir. 

Günümüzde pek çok insanın kolaylıkla ulaşım sağlayabilmesi, ekonomik açıdan daha 

uygun görülmesi ve yan etki riskinin ya da vücuda zararının daha az olduğu yanılgısından 

dolayı bitkisel kaynaklı ürünlere artan talepler görülmektedir. Dünya çapında insanların 

%70-80’inin doğal ilaçlara güvendiği tahmin edilmektedir [1].  

Mürver ya da Avrupa Mürver’i olarak adlandırılan Sambucusnigra L., Viburnaceae 

(Adoxaceae) familyasının Dipsacales takımda bulunan çok amaçlı kullanımı olan bir çalı 

türüdür[2]. S. nigra uzun yıllardır hem hastalıkların tedavisinde hem de gıda sektöründe 

kullanılmaktadır. Anadolu’da “şahmelek, mürver, patlangıç, kara mürver”, İngilizcede ise 

“EuropeanElder, blackelder”  isimleri ile tanınmaktadır [3]. 

Antik çağlarda yaşayan insanlar birçok bitkinin insan sağlığına olan etkilerini fark etmiş 

olsalar da bu bitkilerin biyolojik aktivitelerini bilimsel olarak açıklayamamışlardır. Bu 

yüzden bitkilere doğaüstü güçler atfedilmiştir. Taş ve Tunç çağına ait olduğu belirtilen S. 

nigra bu bitkilerden bir tanesidir. Orta çağda insanlar cadılardan korunmak için 

kullanmışlardır. Sonraki dönemlerde gizemli güçlerini, şeytana atfetmişlerdir. Bitkinin 

meyveleri, kabukları ve dalları çeşitli amaçlarla kullanılmış, Antik Yunan ve Roma 

medeniyetlerinde de bu bitkinin sağlık üzerine olan etkilerinden bahsedilmiştir. Hipokrat 

özellikle meyvelerinin şifalı olduğunu belirtirken, Dioscorides ise yılan sokmalarına karşı 

köklerinden elde edilen şarabı kullanmıştır[4]. Antik Mısır medeniyetlerinde ‘Karamürver 

ya da Karamürver meyvesi’’ olarak adlandırılan bitkinin çiçekleri yara ve yanıklarda 

kullanılmıştır[5-6]. Anadolu’da geleneksel tedavide çiçek, yaprak ve gövde kabukları; 

idrar söktürücü, terletici ve müshil olarak kullanılır. Yaprakları haricen romatizma ve apse 

tedavisinde, dahilen prostat şikayetlerinde, meyveleri ise dahilen hemoroit tedavisinde 

kullanılmaktadır[7].  

Sambucus cins adı; Yunanca ‘sambuke’ veya Latince ‘sambuka’ kelimesinden türetilmiştir. 

Bu kelime mürver gövdesinden yapılmış bir flüt ya da arp olarak adlandırılmıştır[8]. 
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Geleneksel Brezilya, Kore, İran, Türk ve Çin tıbbında birçok Sambucus türünün 

dekoksiyon, infüzyon, ekstraksiyon ve karışım formları yüzyıllardır birçok hastalığın 

tedavisi için halk ilacı olarak kullanılmaktadır[9]. 

Mürver bitkisinin taşıdığı flavonoitlerin yanı sıra glikozitler, fenolik asitler, karotenoitler, 

vitamin ve minerallerden dolayı birçok biyolojik aktivitesi bulunmaktadır[10]. Fenolik 

asitlerin antiviral, antialerjenik, antienflamatuvar, vazoprotektif ve antikarsinojenik 

aktiviteleri bilinmektedir[11]. Fenolik asitler, flavonoitler, kateşinler ve 

proantosiyanidinler açısından zengin bir içeriğe sahip olan S. nigra’nın antiviral 

aktivitesinin yanında antikanser, antibakteriyel, antioksidan, bağışıklık sistemini uyarıcı ve 

antidepresan özellikleri de bulunmaktadır[1].  

Avrupa Farmakopesinin yanı sıra birçok farmakopede, European Medicines Agency's/ The 

Committee on Herbal Medicinal Products (EMEA/HMPC), The Physician's Desk 

Reference for Herbal Medicines (PDR), Komisyon E monografları ve Dünya Sağlık 

Örgütü(DSÖ) monograflarında da kayıtlıdır. Avrupa Farmakopesinde yer alan 

“Elderflower, Sambuciflos” monografında “S. nigra’nın kurutulmuş çiçekleri” olarak 

tanımlanmıştır. Mürver çiçekleri Alman Komisyon E tarafından da viral enfeksiyonların 

tedavisi için onaylanmıştır[3]. Mürver bitkisinin meyve ve çiçekleri Tarım ve Orman 

Bakanlığı’nın pozitif bitki listesinde yer almaktadır[12]. 

Literatür taramaları sonucunda kara mürver çiçekleri için piyasa örneklerinde durum 

tespitinin yapılmadığı görülmüştür. Bu sebeple piyasa örneklerinin ve organik tarım 

teknikleri ile yetiştirilmiş kara mürver çiçeklerinin kalitesi Farmakope monograf kriterleri 

yönünden değerlendirilmiştir. Çalışmada aktarlardan ve internet sitelerindentemin edilen 

kara mürver çay örnekleri ve organik tarımla üretilmiş kara mürver örnekleri Avrupa 

Farmakopesi 10.0 monografında belirtilen kalite kriterleri (mikroskobik teşhis, İnce 

Tabaka Kromatografisi(İTK) analizi (rutin, kafeik asit, klorojenik asit ve hiperozit), 

yabancı madde, kül miktar tayini, kurutmada kayıp) yönünden kıyaslanarak 

değerlendirilmelerinin yanı sıra bu örneklerde Yüksek Performanslı Sıvı Kromatografisi 

(YPSK) tekniği kullanılarak rutin, kafeik asit, klorojenik asit ve hiperozit miktar tayinleri 

yapılmıştur.  
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Botanik Bölüm 

2.1.1. Sambucus nigra L. türünün taksonomik yeri 

Alem: Plantae 

Şube: Streptophyta 

Sınıf: Equisetopsida 

Altsınıf: Magnolidae 

Takım: Dipsacales 

Familya: Viburnaceae 

Cins: Sambucus 

Tür: Sambucusnigra (S.nigra)[13] 

2.1.2. Viburnaceae familyası 

5 cins ve 175-210 adet türden oluşan familya; esasen kuzey yarım kürede yaygın olarak 

bulunmaktadır. Ancak Güney Amerika, Afrika ve Avusturalya’ya kadar dağılım 

göstermektedir. Familyaya ait türler çok yıllık ve rizomlu çalılar ve küçük ağaçlardan 

oluşur. Boyları 20 cm ile20 m arasında değişebilir. Türlerin çoğunun dallanmış rizomları 

vardır[14]. 

 

Yapraklar karşılıklı (çok nadiren 3-vertisillat), pinnat damarlı ve saplı, basit, üçlü, iki katlı, 

pinnat kesilmiş veya pinnat, nadiren iki katlı; yaprak kenarı düz ya da dişli,bazen yalancı 

stipullü, yapraklar dökülen veya herdem yeşil, genellikle saplar tabanda kaynaşmış, bazı 

türlerde bazal yapraklar rozet şeklinde, yaprak mezofili kübik ve koloni halinde bulunan 

palizat hücrelerinden ve 4-5 katlı sünger hücrelerinden oluşur ancak musilaj hücrelerini 

içermez. Adoxeae türlerinde yapraklar tüysüz ancak Sambucus ve Viburnum türlerinde tek 

hücreli veya çok hücreli yıldız şeklinde, nadiren pulumsu tüylerle yoğun bir şekilde yüzeyi 

kaplıdır. Stomalar anomositik olup genellikle yaprakların abaksiyal yüzeyinde 

bulunmaktadır[13,14]. 
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Çiçeklenme yapıları terminal paniküller, düz tepeli salkım, yalancı umbella şeklinde, 

brakte ve brakteoller varsa küçüktür. Çiçekler iki evcikli, aktinomorfik ya da en dıştaki 

çiçekler büyük, zigomorfik; en içteki çiçekler daha küçük, genellikle 5 parçalı, sepaller 2-5 

adet, küçük ve tabanda birleşmiş; korolla boru, huni veya çan şeklinde, çeşitli 

uzunluklarda, petaller 4-6 adet loblu; stamenlerpetallerle izomerik, filamentler tüple 

birleşik, bazen tabandan bölünmüş ve petallere oranla iki kat fazla,anterler uzunlamasına 

açılır; ovaryum inferior veya yarı inferior; 3-5 adet birleşmiş karpelli, stilluslar kısa veya 

yok, stigmalar ise 3-5 lobludur[13,14]. 

 

Polen taneleri 3 çekirdekli, homojen, ekvatoryal görünümde, yuvarlak üçgen şeklinde, 

endosperm oluşumu hücresel olup, endosperm bol ve yağlıdır, yüzeyi pürüzsüz, tozlaşma 

ise genellikle böceklerle sağlanır. Bazı taksonların rüzgarla tozlaştığı da 

görülmektedir[14]. 

 

Meyveleri genellikle drupa formunda, Viburnum ve Sambucus türlerinde siyah veya renkli, 

Adoxa türlerinde ise yeşildir. Meyve çekirdeği boyutu, dış formu, şekli ve kesitteki oluklar, 

türleri ayırt etmek için yararlı olabilmektedir. Endokarp, lifler içeren iç bir tabaka ve 

skleritlerden oluşan dış bir tabaka içerir[14]. 

2.1.3. Sambucus nigra L. 

S.nigra, ‘Avrupa yabani karamürveri, Avrupa mürveri ya da mürver’ olarak bilinir, 

genellikle 4-12 m yüksekliğinde; yaprak döken ağaç ya da çalı formlarında 

bulunur[13,15,16]. S.nigra‘nın üç alt türü vardır: S. nigra L. ssp. nigra, S. nigra L. ssp. 

canadensis, S. nigra L. ssp. cerulea[17]. 

S. nigra, güneş alan bölgeleri sever. 10 metreye kadar yükselebilen otsu yapılar, çalılar 

veya bodur ağaçlardan oluşan bir ailedir[18,19]. Çiçekleri krem rengi şemsiyeyi andırır ve 

genellikle mayıs ayının son günleri ya da haziran ayının ilk günlerinde açar (Resim 2.1). 

Çiçekler hermafrodittir. Çiçekler döküldükten sonra meyveler çıkar. İlk çıktığında yeşil 

olan meyveler olgunlaşmayla beraber koyu mavi kümeler halini alır. Meyveler yaz sonuna 

doğru olgunlaşır ve yaklaşık 6 mm boyutuna ulaşır[19]. Taze toplanmış olan meyvelerin 

kalitesi, yüksek sıcaklıklara maruz kalırsa ya da toplandıktan hemen sonra işlenmezse ciddi 

oranlarda düşer. Meyveler toplandıktan sonra soğutma işlemleri uygulanmalıdır(0-4°C). 
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Uzun süreli depolanma istenirse -20°C de dondurulabilir ya da kurutma işlemi 

yapılabilir[20]. 

 
 

Resim 2.1. S.nigra çiçekleri[13] 

Genel olarak 5-30 cm uzunluğunda, 3-5 cm genişliğinde olan 5-9 yapraktan oluşur(Resim 

2.2)[21]. Yapraklar karşılıklı dizilişli, tekli pinnat, ovat-lanseaolat ve ovat-eliptik yapılı; 

kenarları tırtıklı, kabukları kahverengimsi gri renkte mantar dokudan oluşmuştur[22]. 

Aktinomorf ve beşli çiçekli, kaliks kısa, tüplü ve 5 dişli; stamen 5 adet, filamentler kısa, 

anterler açık konumdadır. Stilus kısa, stigma 3 adet, ovaryum alt durumlu ve 3 

karpelli[18], çiçek salkım uzunluğu ortalama 10 mm, salkım ağırlığı 10 g, pedisel 

uzunluğu ortalama 5 mm[23], çiçekler genellikle sarımsı beyaz ya da pembemsi mor 

renklidir ve çiçeklenme zamanında ayırt edici olarak salkımlı şekilde çiçeklenir[9]. 
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Resim 2.2. S.nigra genel görünümü ve yaprakları[13] 

Meyveleri küçük ve 3-5 mm çapında kümeler halinde bulunan yuvarlak, sert ve çekirdekli, 

drupa[21] genellikle kahverengimsi-siyah, mavi, kırmızı, turuncu, mor ve olgunlukta hafif 

kokulu sarı renk alır(Resim 2.3)[11], çekirdekli meyveler tohumları olgunlaştığında 

sıkılabilir bir hale gelir[24]. 

 
 

Resim 2.3. S.nigra meyveleri[13] 
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Resim 2.4. S. nigra çiçeklerine ait makroskobik kısımlar[25] 

 

 

 

 

A.Çiçeğin önden görünümü; an:anter; ea: ercik; fi: flament; g:dişi organ; pt: taç yaprak/petal.  

B.Çiçeğin yandan görünümü: an: anter; ea: ercik;fi: flament;  pt: taç yaprak; rc: çiçek tablası; sl: Çanak yaprak/sepal 

C. Corollanın önden görünümü: pt: taç yaprak/petal 

D.Jinekiyumun önden görünümü: eg: stigma; g: jinekiyum 

E. Kaliksin bir kımının önden görünümü: dm: marjinal diş tt vetg: çeşitli trikomlar 

F. Stamen görüntüsü 

G.Braktelerin farklı açılardan görüntüleri 
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2.1.4. Sambucus nigra bitkisinin habitatı 

Sambucus türleri dünya üzerinde genellikle subtropikal, okyanusa kıyısı olan serin ve 

ılıman bölgelerde yayılım göstermektedir[4,19,26]. 7°C'nin altında tohumlar olgunlaşamaz. 

Tohum olgunlaşmasının mümkün olduğu maksimum ortalama sıcaklık 15°C’dir[27,28]. 

Kuzey yarım küreye özgü bir bitki olmasına rağmen hem kuzey hem de güney yarım 

kürede yayılış göstermektedir. Batı ve Orta Avrupa, Kuzey Afrika, İskandinavya ve Büyük 

Britanya'da çok yaygındır. Kuzey Amerika, Asya, Avrupa, Kuzey Afrika(Cezayir, Fas ve 

Tunus'un Atlas Dağları), Batı Hint Adaları, Avustralya’nın güney doğusu ve doğusu, And 

Dağları ve Güney Amerika’da da yetişebilmektedir[4,18,26,29]. 

Bitki deniz seviyesinde veya daha yüksek seviyelerde, ormanlık bölgelerde, çit hatlarında, 

demiryolu ve karayolları kenarlarında yetişir[10,24]. Sambucus meyveleri kuşların ilgi 

odağı olmasından dolayı; tozlaşmalarında kuşların etkisi çoktur[30]. 

Dağlık bölgelerde; Alpler’de 1600 m’nin üzerinde, Tatra Dağları’nda 900 m’de, Fas’ta 

2200 m’de ve Kafkasya’da 1200 m’de S. nigra bitkisi bulunmaz. Orta çağdan bu yana 

yetiştirilmesi ve doğal alanı dışında da çok fazla üretilmesinden dolayı mürver bitkisi için 

keskin bir dağılım hattı çizilememektedir [28]. 

 
 

Harita 2.1.S. nigra’nın dünya üzerinde doğal yetişme alanları (yeşil) ve sonradan tanıtıldığı 

bölgeler (mor)[13] 
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2.1.5. Sambucus nigra bitkisininTürkiye’deki yayılışı 

Ülkemizin batı ve doğu bölgelerinde; özellikle kuzey sahil şeridinde dağınık bir yayılış 

gösterir [4]. 

 

 
 

Harita 2.2. S. nigra’nın illere göre yayılışı (Bolu, İstanbul, Sinop, Giresun,Elazığ, Artvin, 

İzmir, Kırklareli, Rize, Van)[31] 

 

 
 

Harita 2.3. S. nigra’nın Flora of Turkey and East Aegean Islands’deki kare sistemine göre 

yayılışı (A1, A2, A3, A5, A6, A7, A8, A9, B1, B2, B7, B9)[31] 

 

Taksonun yerel isimleri 

 

Türkiye’nin çeşitli bölgelerinde “Mürver, kara mürver, melesir, mındar ağ, mindiraç, 

patlak, patlangıç, patlangoz, patlankuç, patlavuç, şişni, yalangoz, yalankoz” gibi isimlerle 

bilinmektedir[31]. 
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2.1.6. Sambucus nigra bitkisinin sinonimleri 

S. nigra türüne ait 65 adet sinonim bulunmaktadır[13]. Bunlardan bazıları aşağıda 

verilmiştir: 

S. florida Salisb. in Prodr. Stirp. Chap. Allerton: 173 (1796), nom. Superfl. 

S. alba Raf. in Alsogr. Amer.: 48 (1838) 

S. aurea (Sweet) Carrière in Rev. Hort. (Paris) 63: 384 (1891) 

S. dissecta K.Koch in Dendrologie 2(1): 71 (1872) 

S. hirta Tausch in Flora 21: 737 (1838) 

Sambucus nigra f. pendula Dippel in Handb. Laubholzk. 1: 168 (1889) 

Sambucus nigra pendula-nova Carrière in Rev. Hort. (Paris) 62: 503 (1890) 

Sambucus nigra f. porphyrophylla E.C.Nelson in Plantsman 8: 190 (1986) 

S. nigra var. pulla Aiton in Hort. Kew. 1: 374 (1789) 

S. nigra f. pyramidalis (H.Jaeger) Dippel in Handb. Laubholzk. 1: 168 (1889) 

S. nigra var. rotundifolia F.Towns. in Fl. Hampshire: 159 (1883), nom. İlleg. 

S. nigra f. rotundifolia (DC.) Dippel in Handb. Laubholzk. 1: 168 (1889) 

S. nigra var. variegata Hayne in Dendrol. Fl.: 39 (1822) 

S. nigra var. vulgaris Hayne in Dendrol. Fl.: 38 (1822) 

S. vulgaris Neck. in Delic. Gallo-Belg.: 156 (1768) 

2.2.Kimyasal Bölüm 

2.2.1. Fenolik bileşikler ve flavonoitler 

Almanya’da 2008 yılında doğal ortamından toplanan mürver çiçekleri dondurularak 

kurutulmuştur. Kuru çiçekler %50 asetonitril çözeltisi ile ekstre edilmiştir. Ekstrelerdeki 

flavonoit ve fenolik asit tayini için Yüksek Performanslı Sıvı Kromatografisi-Diyod Array 

Dedektörü(YPSK-DAD) ve Sıvı Kromatografi-Kütle Spektrometresi (LC-MS) analizleri 

https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:149320-1
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:149286-1
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:149293-1
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:149312-1
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:149332-1
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:2898474-4
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:2937280-4
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:949533-1
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:2937245-4
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:2937275-4
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:60468279-2
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:2937265-4
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:2937248-4
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:2937249-4
https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:149407-1
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yapılmıştır. Flavonoitlerin ve fenolik asitler 280 ile 360 nm'de analiz edilmiştir. MS 

spektrumları Atmosferik Basınç Kimyasal İyonizasyon(AP-CI) yöntemiyle pozitif ve 

negatif modda ardışık olarak kaydedilmiştir. YPSK kullanılarak taze mürver çiçek 

ekstrelerinde on bir fenolik asit ve altı flavonol glikoziti tespit edilmiştir. Flavonol 

glikozitleri kersetin-3-O-rutinozit, kemferol-3-O-rutinozit ve izoramnetin-3-O-rutinozit; 

ekstrelerin çoğunda toplam flavonoit içeriğinin %90'ından fazla oranda bulunarak temel 

flavonoitler olarak bildirilmiştir. Fenolik asitlerde ise toplam fenolik asit içeriğinin 

%70'inden fazlasını oluşturan temel bileşikler 5-O-kafeoilkinik asit ve 1,5-di-O-

kafeoilkinik asit olmuştur. AP-CI pozitif ve negatif modda yapılan LC-MS analizi, mürver 

çiçeklerinde kersetin-3-O-rutinozit(rutin), kersetin-3-O-glukozit (izokersitrin), kemferol-3-

O-rutinozit, izoramnetin-3-O-rutinozit ve izoramnetin-3-O-glukozitin varlığını ortaya 

koymuştur[32]. YPSK-DAD analizlerinde tespit edilen fenolik asitler ve flavonoitlerŞekil 

2.1’de verilmiştir. 

  

 
 

Şekil 2.1. S. nigra çiçek ekstrelerindeki fenolik asit ve flavonoitlerin 280 nm ve 360 

nm’deki YPSK-DAD kromatogramı 

 

Şekil 2.1’de verilen YPSK-DAD kromatogram verilerine göre; 1:3-O-Kafeoilkinik 

asit(neoklorojenik asit), 2:3-O-p-Kumaroilkinikasit, 3:5-O-Kafeoilkinikasit (klorojenik 

asit), 4:4-O-Kafeoilkinikasit (kriptoklorojenik asit), 5:5-O-p-Kumaroilkinikasit, 6:1,5-di-

O-Kafeoilkinikasit, 7:Kersetin-3-O-rutinozit(rutin), 8:Kersetin-3-O-glukozit (izokersitrin), 

9:3,4-di-O-Kafeoilkinikasit, 10: Bilinmeyen fenolik asit 1, 11: Bilinmeyen fenolik asit 2, 

12:Kersetin-3-O-6’’-asetilglukozit, 13:Kemferol-3-O-rutinozit, 14:İzoramnetin-3-O-

rutinozit, 15:İzoramnetin-3-O-glukozit, 16:3,5-Di-O-kafeoilkinikasit ve 17: 4,5-Di-O-

kafeoilkinikasit olarak tespit edilmiştir[32]. 

 



12 

 

Portekiz’de 2021 marketten alınan kuru mürver çiçek tozlarından 5 g alınarak distile su ile 

sulu ekstreleri hazırlanmıştır. Fenolik bileşiklerin tayin edilmesi için YPSK-MS analizi 

yapılmıştır. Çalışma negatif iyon modunda çalışan bir elektrosprey iyonizasyon (ESI) kütle 

spektrometresi kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın sonunda 19 farklı fenolik 

bileşik tayin edilmiştir[33]. Analizler sonucu tayin edilen fenolik bileşiklerin YPSK-

Fotodiyot Array Dedektörü(YPSK-PDA)’ne aitkromatogram profili çizelge 2.1.’de; 

YPSK-PDA kromatogramı iseşekil 2.2.’de verilmiştir. 

 

 
 

Şekil 2.2. S. nigra çiçek sulu ekstrelerinin içerdiği fenolik bileşiklerin YPSK-PDA 

kromatogramı 

 

Şekil 2.2.’deki kromatograma göre S.nigra çiçek sulu ekstresinin içerdiği fenolik bileşikler 

sırasıyla; 1.Kinik asit, 2.p-kumaroil-kafeoilkinik asit, 3.Kafeoilkinik asit izomeri, 4. 

Dikafeoilkinikasit, 5.Kafeoilkinik asit izomeri, 6.Kafeoilkinik asit izomeri, 7.Kersetin- 

diheksozit izomeri, 8.Kumaroilkinik asit, 9.Kumaroilkinik asit türevi, 10.Ferulik asit, 

11.Kersetin-diheksozitizomeri, 12.Kersetin trisakkarit, 13.Izoramnetin türevi, 14.Kersetin-

3-rutinozit, 15.Kersetin-asetil glukozit, 16.Kemferol rutinozit, 17.İzoramnetin rutinozit, 

18.Kemferol artığı, 19.İzoramnetin olarak bildirilmiştir[33]. 
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Çizelge 2.1. S.nigra çiçek sulu ekstrelerinin içerdiği fenolik bileşiklerin YPSK-MS 

fragmentasyon profili (Rt- retansiyon zamanı/dk; λmáx-maksimum dalga 

boyu; MS2 ve MS3-ikinci ve üçüncü aşama kütle spektrometresi) 

 
PİK Rt λmáx (nm) Fenolik 

Bileşik 

[M–

H]−(m/z) 

MS2(m/z) MS3(m/z) µg/g ekstre 

1 0,60 238, 255 Kinik Asit 191 [191] : 85 (37), 87 (22), 109 

(23), 111 (100), 127 (57), 171 

(29), 173 (41) 

_ 1735,8 ± 88,1 

2 0,71 249, 259 p-Kumaroil-

kafeoilkinik asit 

499 [499]: 191 (100), 173 (57), 481 

(18) 

[191]: 85 (91), 171 (100) 2381,2 ± 336,6 

3 4,34 246, 292, 

322 

Kafeoilkinik 

asit izomeri 

353 [353]: 179 (34), 191 (100), 

[179]: 135 (100) 

_ 2800,3 ± 94,3 

4 5,48 234, 288 Dikafeoilkinik 

Asit  

515 [515]: 191 (100), 352 (52), 379 

(28) 

[353]: 191 (100) 464,0 ± 133,1 

 

 

5 

 

 

6,04 

253, 308, 

358 

Kafeoilkinik 

Asit İzomeri 

353 [353]: 191 (100) 

 

[191]: 85, 93 (54), 111 

(40), 127 (72), 171 (49), 

173 (100); [173]: 87 (23), 

93 (100), 111 (100), 155 

(59) 

23548,1± 807,7 
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6,48 

241, 293, 

324 

Kafeoilkinik 

Asit İzomeri 

353 [353]: 173 (100), 179 (49), 191 

(20), [173]: 93 (100), 109 (36), 

137 (76), 155 (73) 

_ 2780,6 ± 252,9 

7 7,08 233, 286, 

321 

Kersetindihekso

zit izomeri  

625 [625]: 301 (51), 462 (24), 463 

(100) 

[301]: 151 (100), 179 

(73), 231 (41) 

577,1 ± 121,9 
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7,54 

236, 288, 

308 

Kumaroilkinik 

asit 

337 [337]: 191 (100), 173 (22) 

 

[191]: 127 (100), 173 

(85); [173]: 129 (21), 137 

(29), 155 (100) 

1387,3 ± 120,7 

9 8,03 233, 264 Kumaroilkinik 

asit türevi  

401 [401]: 269 (100), 191 (37) [269]: 113 (21), 159 (23), 

161 (100) 

298,1 ± 47,8 

10 8,38 237, 312, 

321 

Ferulik Asit 367 [367]: 173 (45), 191 (100) _ 1170,4 ± 8,59 

11 8,62 233, 254, 

334 

Kersetindihekso

zit İzomeri 

625 [625]: 255 (21), 271(24), 300 

(100), 301 (61), 445 (53) 

[301]: 151 (58), 179 (100) 933,4 ± 138,2 

12 9,05 234, 254, 

334 

Kersetintrisakar

it 

755 [755]: 271 (25), 300 (100), 301 

(33), 343 (39), 505 (31), 591 

(79), 609 (45) 

[301]: 151 (26), 179 

(100); [609]: 283 (69), 

300 (32), 343 (100) 

1043,9 ± 106,7 

13 9,97 233, 254, 

343 

İzoramnetin 

türevi 

639 [639]: 299 (27), 315 (100), 459 

(29) 

[315]: 300 (100) 870,7 ± 100,3 

14 10,12 254, 318, 

374 

Kersetin-3-

rutinozit 

609 [609]: 301 (100), 300 (42) [301]: 179 (100), 151 (69) 6011,8 ± 857,0 

15 11,85 232, 255, 

350 

Kersetin-asetil 

glukozit 

505 [505]: 300 (62), 301 (100), 463 

(23)  

[301]: 151 (100), 179 73), 

193 (24), 273 (46), 283 

(23) 

1318,2 ± 96,8 

 

 

 

 



14 

 

Çizelge 2.1. (devam) S. nigra çiçek sulu ekstrelerinin içerdiği fenolik bileşiklerin YPSK-

MS fragmentasyon profili (Rt- retansiyon zamanı/dk; λmáx-maksimum dalga 

boyu; MS2 ve MS3-ikinci ve üçüncü aşama kütle spektrometresi) 
 
PİK Rt λmáx 

(nm) 

Fenolik 

Bileşik 

[M–

H]−(m/z) 

MS2(m/z) MS3(m/z) µg/g ekstre 

16 12,73 232, 264, 

343 

Kemferolrutinozit 593 [593]: 285 (100) [285]: 197 (24), 213 

(25), 229 (45), 241 (21), 

257 (100), 267 (54) 

911,1 ± 95,9 

17 13,68 234, 254, 

343 

İzoramnetinrutinozit 623 [623]: 300 (23), 315 (100) [300]: 255 (67), 271 

(100), 272 (25) 

1914,7 ± 88,2 

18 14,64 233, 301, 

385 

Kemferol artığı 449 285 (100), 303 (23) [285]: 141 (100), 123 

(23) 

919,7 ± 75,5 

19 15,94 232, 254, 

348 

Izoramnetin 519 271 (30), 314 (100), 315 

(72), 357 (36) 

[315]: 300 (100) 896,2 ± 88,2 

 

Kafeoilkinik asit temel fenolik asit; kersetin ise en önemli flavonol olarak tespit 

edilmiştir[33]. 

Adana’da 2020 yılında yapılan bir çalışmada yerel bir pazardan alınan S. nigra çiçekleri ev 

tipi bir kahve değirmeninde öğütüldükten sonra 1 g tartılarak 5 dk ve 30 dk 85°C ve 100°C 

sıcaklıktaki su ile infüzyonları hazırlanmıştır. Aynı infüzyon hazırlama sürelerinde metanol 

(%80) ve etanol (%80) ile de infüzyonlar hazırlanmıştır. Flavonoit miktar tayini için 

spektrofotometrik yöntem kullanılmıştır. İnfüzyonlarda kersetin-3-rutinozit, kemferol-3-

rutinozit, izoramnetin-3-rutinozit, kersetin-3-glukozit, kersetindiheksozit ve 

kemferoldiheksozittespit edilmiştir. İnfüzyon sıcaklığı, süresi ve çözücü cinsi 

flavonoitlerin konsantrasyonlarında ciddi farklar ortaya koymuştur. Konsantrasyonlar 

kersetin-3-rutinozit için 8,27-128,12 mg/L; kemferol-3-rutinozit için 0,77-11,37 mg/L, 

izoramnetin-3-rutinozit için 4,95-34,22 mg/L, kersetin-3-glukozit için 15,63-28,62 mg/L, 

kersetindiheksozit için 0,35-3,11mg/L ve kemferoldiheksozit için 12,26-59,58 mg/L 

aralığında hesaplanmıştır. Kersetin-3-rutinozit, kemferol-3-rutinozit, izoramnetin-3-

rutinozit ve kersetin-3-glukozit için en yüksek konsantrasyon değerleri metanol ekstresinin 

30 dk da hazırlanmış olan infüzyon formu için raporlanmıştır[34]. 

Slovakya’da toplanan mürver çiçeklerininetanollü ekstrelerinin YPSK-DAD analizlerinde 

rutin(12913,00±22,35 mg/kg) ve klorojenik asit(5555,00±20,00 mg/kg) 

konsantrasyonlarının yüksek oranlarda olduğu bildirilmiştir. Ayrıca diğer fenolik 

bileşikler; apigenin, resveratrol, kemferol, trans-ferulik asit, mirisetin, 4-OH-benzoik asit, 
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trans-kafeik asit, trans-p-kumarik asit ve genistein de çiçeklerden elde edilen etanollü 

ekstrelerde tayin edilmiştir[35]. 

 

 
 

Şekil 2.3. S. nigra çiçeklerinde bulunan bazı flavonoitler. 

Polonya’nın Lublin Bölgesi'nden 2020 yılında Mayıs ayından Eylül ayına kadar farklı 

zamanlarda (çiçeklenmenin başlangıcında ve tam çiçek halinde) hasat edilen 25 adet S. 

nigra çiçek örneği 20-25oC’de doğal koşullarda ve 45oC’de kurutma cihazlarında iki farklı 

teknik kullanılarak kurutulmuştur. Flavonoit içeriği, Polonya Farmakopesi 11 (2017) esas 

alınarak belirlenmiştir. Analiz için 0,5 g toz haline getirilmiş kuru çiçeklere 2 mL %25 

hidroklorik asit çözeltisi ve 1 mL 5 g/L konsantrasyonda metilen mavisi çözeltisi eklenerek 

30 dk kaynar su banyosunda bekletilmiştir. Bu işlemi tamamlandıktan sonra karışım 

soğutulmuş ve flavonoitlerin ekstraksiyonu gerçekleştirilmiştir. Spektrofotometre 

kullanılarak absorbans ölçümü yapıldıktan sonra bilinen konsantrasyonlardaki flavonoit 

standartları kullanarak bir kalibrasyon eğrisi hazırlanmıştır. Kalibrasyon eğrisi yardımıyla 

absorbans ölçümlerine dayanarak S. nigra çiçeklerinin içerdiği flavonoitlerin 

konsantrasyonları belirlenmiştir. Elde edilen ekstre dahasonra pamuktan süzülerek 20 mL 

aseton eklenmiş ve10 dk boyunca kaynar su banyosunda bekletilmiştir. Ekstraksiyon 
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işlemi bir kez daha tekrarlanarak ardışık ekstreler bir volumetrik flakonda toplanarak 

aseton ile 100 mL’ye tamamlanmıştır. 20 mL test çözeltisi bir ayırma hunisine alınmış ve 

üzerine 40 mL distile su eklenerek 20 mL etil asetat ile iki kez ekstre edilmiştir. Pamuktan 

süzülerek 50 mL’lik bir volumetrik flakona alınmış ve etil asetat ile tamamlanmıştır. Daha 

sonra analitik işlem sırasında elde edilen çözelti miktarının 10 mL'si, 2 mLmetanollü 

alüminyum klorür çözeltisi (20 g/L) ile muamele edilmiş ve asetik asit (1,02 kg/L) ile 

metanol karışımı (1:19) ile 25 mL’ye tamamlanmıştır. 25 mL’lik referans çözeltisi olarak, 

asetik asit ile metanol karışımından hazırlanan bir stok çözeltisi kullanılmıştır.45 dk sonra, 

çözeltilerin absorbansı 425 nm dalga boyunda ölçülmüştür. Çalışmanın sonucunda 

çiçeklenmenin başlangıcında hasat edilen ve kurutucu ile kurutulan çiçeklerde %1,17; 

doğal koşullarda kurutulan çiçeklerde %0,98 oranında flavonoit tespit edilirken; tam çiçek 

halindeyken hasat edilerek kurutucuda kurutulan çiçeklerde %0,92; doğal şartlarda 

kurutulanlar da ise %0,78 oranında flavanoit tespit edilmiştir[36].  

Polonya’da yapılan aynı çalışmada Polonya Farmakopesi 5 (1999)’e göre, S.nigra 

çiçeklerinin fenolik asit içeriğini belirlemek için Arnov yöntemi kullanılarak1 g öğütülmüş 

kuru çiçek tozundan metanollü ekstre hazırlanmıştır. Yoğunlaştırılan metanollü ekstreye 

distile su eklenerek 12 saat buzdolabında bekletilmiştir. Ekstreler 100 mL’lik mezüre 

süzülmüş ve su ile tamamlanmıştır. 10 mL’lik ölçüm tüplerine 1 mL distile su, 1 mL test 

edilen ekstre, 1 mL 0,5 M hidroklorik asit çözeltisi ve 1 mL Arnov reaktifi eklenmiştir. 6 

dk sonra 1 mL 1M NaOH çözeltisi eklenerek distile su ile hacme tamamlanmıştır. Ekstre 

içermeyen reaktif karışımı referans olarak kullanılmıştır. Absorbans ölçümü için dalga 

boyu 490 nm olarak belirlenmiştir[36]. Fenolik asitlerin hasat zamanı ve kurutma 

yöntemine göre miktarları Çizelge 2.2’de gösterilmiştir. 

 

Çizelge 2.2. Hasat zamanı ve kurutma yöntemine göre S. nigra çiçeklerinin içerdiği 

polifenol ve fenolik asitlerin miktarları 

 
Hasat zamanı Kurutma Yöntemi Fenolik Asit 

(%) 

Çiçeklenmenin başlangıcı Doğal Kurutma 

(20-25oC) 

2,43 

Çiçeklenmenin başlangıcı Kurutucu ile 

(45oC) 

2,74 

Tam Çiçek Doğal Kurutma 

(20-25oC) 

1,92 

Tam Çiçek Kurutucu ile 

(45oC) 

3,06 
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Maria Curie-Sklodowska Üniversitesi Botanik Bahçesi'nden 2002 yılında toplanan S. nigra 

çiçekleri kurutulduktan sonra Basınçlı Sıvı Ekstraksiyon (PLE) yöntemiyle ekstre 

edilmiştir. Bu yönteme göre etanol:su(80:20) karışımı çözücü olarak hazırlanarak 60 barr 

basınç altında 20oC’den 200oC’ye kadar artan sıcaklıklarda ekstraksiyon işlemi devam 

ettirilmiştir. Elde edilen ekstredeki flavonol varlığını tayin etmek amacıyla rutin, 

izokersitrin ve astragalin saf maddeleri referans olarak kullanılmış ve YPSK yönteminden 

yararlanılmıştır. Analizler sonucunda artan sıcaklıkların ekstredeki flavonoit miktarlarını 

arttırdığı gözlenmiştir. Etanollü çiçek ekstrelerinde rutin 20oC’de 132,6892±1,526 g/100 

gx10-2; 100oC’de 202,0781±2,102 g/100 gx10-2, izokersitrin 20oC’de 5,3684±0,141 g/100 

gx10-2; 100oC’de 9,6749±0,234 g/100 gx10-2, astragalin 20oC’de 1,2846±0,029 g/100 

gx10-2; 100 0C de 2,4973±0,058 g/100 g10-2 olarak tespit edilmiştir[37].  

 

 
 

Şekil 2.4. S. nigra çiçeklerinde bulunan bazı fenolik asitler 

2.2.2. Antosiyaninler 

Polonya’nın Lublin Bölgesi'nden 2020 yılında Mayıs ayından Eylül ayına kadar farklı 

zamanlarda (çiçeklenmenin başlangıcında ve tam çiçek halinde) hasat edilen 25 adet S. 

nigra çiçek örneği 20-25oC’de doğal koşullarda ve 45oC’de kurutma cihazlarında iki farklı 

teknik kullanılarak kurutulmuştur. 5 g drog tozuna 95 mL metanol eklenmiş ve ardından 30 

dk mekanik karıştırma işlemi uygulanmıştır. Ekstreler, 100 mL’lik balon jojelere süzülmüş 

ve metanol ile 100 mL'ye tamamlanmıştır. Daha sonra, bu ekstre %0,1 hidroklorik asit 

çözeltisinde 50 kat dilüe edilerek referans çözelti olarak kullanılmıştır. Absorbans ölçümü 
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için 528 nm dalga boyu kullanılmıştır. Çalışmanın sonucunda, çiçeklenmenin 

başlangıcında hasat edilen ve kurutucu ile kurutulan çiçeklerde %0,19; doğal koşullarda 

kurutulan çiçeklerde %0,20 oranında antosiyanin tespit edilirken; tam çiçek halindeyken 

hasat edilerek kurutucuda kurutulan çiçeklerde %0,20; doğal şartlarda kurutulanlar da ise 

%0,20 oranında antosiyanin tespit edilmiştir[36]. 

2.2.3. Karotenoitler ve klorofil 

Polonya’dan 2020 yılında farklı zamanlarda(çiçeklenmenin başlangıcında ve tam çiçek 

halinde) toplanmış olan yirmi beş adet S. nigra çiçek örneğinin bir kısmı doğal yollarla 

kurutulurken bir kısmı 45°C'de kurutucuda kurutulmuştur. Kurutma işlemleri tamamlanan 

çiçekler aseton ile ekstre edilmiş ve spektrofotometrik yöntemle karotenoit ve klorofil a+b 

miktarları tayin edilmiştir. Sonuçlar mg/g cinsinden ifade edilmiştir. Tam çiçeklenme 

döneminde hasat edilen S. nigra çiçeklerinin kurutulduktan sonra, çiçeklenmenin başlangıç 

döneminde hasat edilenlerden daha fazla klorofil a + b içerdiği bildirilmiştir. 45°C'de 

kurutulan çiçeklerin toplam polifenol, fenolik asit, flavonoit, klorofil ve karotenoit içeriği 

doğal yolla kurutulan çiçeklere göre daha yüksek bulunmuştur[36]. Çiçeklerin içerdiği 

karotenoit ve klorofil miktarları Çizelge 2.3’te gösterilmiştir. 

 

Çizelge 2.3. Hasat zamanı ve kurutma yöntemine göre S.nigra çiçeklerinin içerdiği klorofil 

a+b ve karotenoit miktarı 

 

Hasat zamanı Kurutma Yöntemi Klorofil A+B  

(mg ‧ 100 g–1) 

Karotenoit 

(mg ‧ 100 g–1) 

Çiçeklenmenin 

başlangıcı 

Doğal Kurutma 

(20-25oC) 

96,40 4,17 

Çiçeklenmenin 

başlangıcı 

Kurutucu ile 

(45oC) 

90,30 6,23 

Tam Çiçek Doğal Kurutma 

(20-25oC) 

95,10 4,60 

Tam Çiçek Kurutucu ile 

(45oC) 

131,63 4,60 
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2.2.4. Organik asitler 

Adana’da 2020 yılında yapılan bir çalışmada yerel bir pazardan alınan S. nigra çiçekleri ev 

tipi bir kahve değirmeninde öğütüldükten sonra 5 dk ve 30 dk 85°C ve 100°C sıcaklıktaki 

su ile infüzyonlar hazırlanmıştı. Aynı infüzyon hazırlama süreleri ile metanol (%80) ve 

etanol (%80) ile de ekstreler hazırlanmıştır. Bu örnekler daha sonra 4ºC'de 15 dk boyunca 

5,500 rpm'de santrifüj edilmiş ve sonrasında süzülmüştür. Organik asit analizleri için Sıvı 

Kromatografisi-Diyot Array Dedektörü-Refraktif İndeks Dedektörü (LC-DAD-RI) tekniği 

kullanılmıştır. Organik asit tayininde referans çözelti olarak sitrik asit, malik asit, kinik asit 

ve askorbik asit kullanılmıştır. Absorbanslar 210 nm dalga boyu kullanılarak ölçülmüştür.  

Ekstrelerdeki askorbik asit miktarlarının 1,46-23,26 mg/L arasında değiştiği tespit 

edilmiştir. En fazla bulunan organik asit, askorbik asit olarak belirlenmiş ve çözücü tipi ve 

infüzyon sürelerine göre değerlendirildiğinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar elde 

edilmiştir. Sitrik asit miktarının 4,66-8,36 g/L, kinik asit miktarının 0,75-2,87 g/L ve malik 

asit miktarının da 1,33-5,46 g/L arasında değiştiği rapor edilmiştir. Etanol ekstresinde sitrik 

asite rastlanmamıştır. İnfüzyon süresi arttıkça organik asit miktarında da artış gözlendiği 

bildirilmiştir[34]. 

2.2.5. Karbonhidrat 

Adana’da 2020 yılında yapılan bir çalışmada yerel bir pazardan alınan S. nigra çiçekleri ev 

tipi bir kahve değirmeninde öğütüldükten sonra 5 dk ve 30 dk 85°C ve 100°C sıcaklıktaki 

su ile infüzyonlar hazırlanmıştı. Aynı infüzyon hazırlama süreleri ile metanol (%80) ve 

etanol (%80) ile de ekstreler hazırlanmıştır. Karbonhidrat analizi için sıvı kromatografisi 

tekniği, dedektör olarak refraktif indeks dedektörü ve diyot array dedektörü kullanılmıştır. 

Sonuç olarak glukozun 0,05-0,23 g/L, sükrozun0,27-0,37 g/L ve fruktozun 0,21-1,39 g/L 

arasındaki değişen miktarlarda bulundukları tespit edilmiştir[34]. 

Norveç’te yapılan bir çalışmada kurutulmuş toz halindeki S. nigra çiçek örnekleri önce 

%96 etanol ile ekstre edilmiş, ardından bitki artığı sırasıyla kaynar haldeki %50 etanol, 

50°C ve 100°C sıcaklıktaki su ile ekstre edilmiştir. Elde edilen ham ekstreler daha sonra jel 

filtrasyonu ile fraksiyonlanarak yüksek molekül ağırlıklı yapılardan ayrıştırılmıştır. Yüksek 

molekül ağırlıklı fraksiyonlar, anyon değiştirme kromatografisi ile son kez 

fraksiyonlanmıştır. Bu işlemler sonucunda bir nötr ve dört asidik fraksiyon elde edilmiştir. 
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Karbonhidrat profillerinin belirlenebilmesi için, fenol–sülfürik asit yöntemi kullanılarak 

ekstrelerdeki pektik polisakkarit bileşiklerin varlığı tespit edilmiştir. Tespit edilen pektik 

polisakkaritlerin; homogalakturonan, ramnogalakturonan-I, arabinogalaktan-I, 

arabinogalaktan-II ve arabinanlar olduğu ve ramnogalakturonan-II’ye de tüm ekstrelerde 

rastlanmadığı rapor edilmiştir[38].  

2.2.6. Mineraller 

Mürver çiçekleri fitokimyasal bileşiminde %0,99 oranında mineralleri barındırmaktadır. 

Polonya’nın güneydoğusunda yapılan bir çalışmada 16 adet mürver çiçeğine kuru 

mineralizasyon tekniği uygulanarak makro mineraller(K, Ca, Mg) ve ağır metal(Cr, Zn, Pb, 

Cu, Cd, Ni ve Mn) tayini yapılmıştır. Toplanan 16 adet mürver çiçeği öncelikle 450 °C ‘de 

kül fırınında kuru mineralizasyon işlemleri gerçekleştirilmiştir. Çalışma süresince ağır 

metallerin (Cr, Zn, Pb, Cu, Cd, Ni ve Mn) ve makro elementlerin (K, Ca, Mg) içeriği, 

İndüktif Eşleşmiş Atomik Emisyon Spektrometre (ICP-AES) yöntemi ile belirlenmiştir. 

Mürver çiçeklerinde bulunan makro elementlerin miktarı, K için; 32,4 g/kg ile 83,1 g/kg 

aralığında, Mg için; 4,15 g/kg ile 8,83 g/kg aralığında, C için; 1,99 g/kg ile 5,15 g/kg 

aralığında bulunmuştur.  

İncelenen çiçeklerde en yüksek orana sahip ağır metal demir olarak bildirilmiştir. Demiri 

çinko ve manganez izlemiştir. Tayin edilen diğer ağır metaller; bakır (5,28 g/kg-16,10 

g/kg), krom (0,63 g/kg-2,31 g/kg) ve nikeldir (0,252 g/kg- 2,264 g/kg). Kadmiyum oranları 

çok düşük bulunmuştur. 5 adet numune de hiç rastlanılmamıştır. Kurşun ise, yol 

kenarlarından toplanan çiçeklerde en yüksek değerlere ulaşmıştır[39,40]. 

2.3. Sambucus nigra’nın Kullanımı 

2.3.1. Sambucus nigra’nın geleneksel kullanımları 

S. nigra'nın geleneksel tıpta hem çiçekleri hem de meyveleri çeşitli hastalıkların 

tedavisinde uzun yıllardan beri özellikle soğuk algınlığı, ateş, öksürük, burun tıkanıklığı ve 

mukus salgısı gibi semptomları hafifletmek için kullanılmaktadır[41]. Ayrıca bağışıklık 

sistemini desteklemek için de sıklıkla tüketilen bu bitkinin çiçekleri içerdiği flavonoitler 

sayesinde terletici, ateş düşürücü ve idrar söktürücü etkilere sahiptir[42]. 

 



21 

 

Mürver çiçekleri ve ekstreleri; adaçayı, limon, bal ve sirke ile karıştırılarak öksürük, soğuk 

algınlığı, larenjit, nefes darlığı ve üst solunum yolu hastalıklarının semptomlarının 

giderilmesinde gargara formunda kullanılmıştır. Bal ve nane ilave edilerek sıcak bir şekilde 

tüketilerek terlemenin artması sağlanır[5]. Bağırsak rahatsızlıkları, gribal enfeksiyonlar ve 

romatizmal hastalıkların tedavisinde de halk ilacı olarak kullanılmaktadır[17]. 

 

Avrupa’da geleneksel tıpta yaygın olarak kullanılan S. nigra, son zamanlarda bağışıklığı 

güçlendirmek için ekstre ya da şurup formlarıyla takviye edici gıda olarak piyasada pekçok 

üründe bulunmaktadır[35]. Taze ve kurutulmuş çiçek salkımları güçlü antioksidan 

aktivitelerinden dolayı gıdalarda biyoaktif bileşenler olarak kullanılmaktadır [23].  

 

Yaprak ve çiçeklerin kaynatılarak göz hastalıklarını tedavi etmek için kullanılmış ve 

yapraklardan yapılan merhemler Sicilya ve Sardinya'da uzun süre boyunca 

erizipel(yılancık) ve diğer cilt hastalıklarına karşı etkili olarak kabul edilmiştir. 

Palermo’daki eczacılar ve cilt uzmanları tarafından 14. ve 16. yüzyıllar arasında, "Oleum 

sambucinum" adı verilen 20 adet yağ damıtılarak oluşturulan bu yağ şifalı olarak kabul 

edilmiş ve hastalıklarının tedavisinde yaygın olarak kullanılmıştır[43]. 

 

Lagusi 1743 yılında yayınladığı bir makalesinde S. nigra’nın yararlı etkilerini, 

“Yaprakların dekoksiyonu kolera ve balgamı çözer, kökü şarapta pişirilip dropsy 

hastalarını tedavi eder, zehirli hayvan ısırıklarına karşı etkilidir, kabuğundan sıkılan su 

kusmayı tetikler, çiçeklerin damıtılmış suyu göz iltihabını hafifletir ve küçük parçalar 

halinde eski yaralara faydalıdır; odunu ağustos ayında kesilip kurutulduktan sonra bir 

parçasına boyunlarına haç gibi asmak her türlü şiddetli boğaz ağrısını önler ve iyileştirir” 

ifadeleriyle raporlamıştır[44].  

 

İtalya’nın Sicilya taraflarında kara mürver meyveleri, karanfil ve zencefil karıştırıldıktan 

sonra fermente edilerek şarap yapımında kullanılmıştır. Kurutulmuş çiçeklerin infüzyonları 

terletici olarak, lapa haline getirilen yapraklar romatizma ve cilt iltihaplarında, meyveler 

idrar söktürücü ve dizanteri tedavisinde, tohumlar ise müshil olarak kullanılmıştır[44]. 

2.3.2. Sambucus nigra’nın modern tıpta kullanımları 

EMA monograflarında, geleneksel tıpta toz halinde ya da %25’lik etanollü tentürü ve 
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ekstrelerinin enfeksiyonlara karşı korunmada, larenjit, bronşit, soğuk algınlığında, öksürük 

kesici ve ateş düşürücü olarak kullanımı kayıtlıdır. Ayrıca meyvelerinden infüzyon ya da 

dekoksiyon şeklinde hazırlanan çayların ağrı kesici, ateş düşürücü, laksatif, diyaforetik, 

diüretik ve sedatif amaçlarla da kullanıldığı bildirilmiştir. EMA,bitkinin meyvelerinin 

sıkılması ile elde edilen meyve suyunun nevralji tedavisinde geleneksel tıpta 

kullanılabildiğinden, zencefil ve karanfille kaynatılarak hazırlanan şurup formlarınında 

soğuk algınlığı belirtilerinde öksürük kesici olarak tüketildiğinden bahsetmektedir[41,45, 

46]. 

Mürver polifenol, antosiyanin, flavonol, fenolik asit ve proantosiyanidin içeriklerinden 

dolayı pekçok faydalı etkiye sahiptir. Bitkinin kardiyovasküler ve metabolik hastalıklardan 

korunmada etkili olduğu, antiviral, antibakteriyel, antitümör, antidepresan etkilere sahip 

olduğu ve meyvelerinde bulunan fenolik bileşiklerin prebiyotik olarak etki gösterdiği 

yapılan bilimsel çalışmalarla ortaya konulmuştur[47-53]. Meyvelerde bulunan ve bir 

flavonol türevi olan rutin antioksidan, antienflamatuvar ve antifibrotik aktivitelerinden 

dolayı hepatoprotektif etkilerin oluşmasına neden olmaktadır [54,55]. 

Mürver çiçeklerindeki flavonoit bileşikleri bitkiye antibakteriyel, antifungal, antiviral, 

antioksidan, antienflamatuvar, kan şekeri düzenleyici ve idrar söktürücü aktivite 

kazandırmıştır[56-60]. S. nigra çiçeklerinin diyaforetik, antipiretik ve idrar söktürücü 

etkilerin de yine içerdikleri flavonoitlerden kaynaklandığı düşünülmektedir. İhtiva ettiği 

rutin, P vitamini etkisinden dolayı kılcal damarların esnekliğini artırır ve geçirgenliğini 

azaltarak kırmızı kan hücrelerinin ve plazmanın damar dışına sızmasını engeller. Bu 

özelliklerine ek olarak mürver çiçekleri antienflamatuvar ve antibakteriyel özellikler de 

göstermektedir. Boğaz ağrısını tedavi etmek için gargara formunda; konjonktivit 

tedavisinde ise kompres olarak kullanılabilmektedir. Haricen veya dahilen uygulama için 

çoğunlukla kurutulmuş çiçeklerin infüzyonları kullanılmaktadır[61]. Mürver çiçekleri 

soğuk algınlığına karşı Alman Komisyon E tarafından da onaylanmıştır [5]. 
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2.4.Sambucus nigra’nın Biyolojik Aktiviteleri Üzerine Yapılmış Çalışmalar 

2.4.1. İn vitro çalışmalar 

Antienflamatuvaretki 

 

S. nigra taze çiçeklerinden hazırlanan metanol ve etanol ekstrelerininlipopolisakkarit (LPS) 

ile uyarılan makrofajlarda nitrik oksit(NO) üretimi üzerindeki etkilerinin incelendiği 

çalışmada, hem metanol (%96,9 ± 7,0) hem de etanol ekstreleri (%101,8 ± 3,8), sırasıyla 

24,8 μg/mL ve 17,8 μg/mL IC50 değerleriyle NO salınımını azaltmada yüksek bir aktivite 

göstermiştir. Her iki ekstrenin de IC50değerleri pozitif kontrol olan L-NG-Nitro-arjinin-

metilester’den (IC50: 27,6 ± 1,1μg/mL) düşük olması sebebiyle ekstrelerin güçlü 

antienflamatuvar etkilere sahip olduğu bildirilmiştir[62]. 

 

Norveç’te yapılan bir çalışmada, S. nigra çiçek ekstreleri ve fitokimyasal bileşiklerinin 

kompleman sistem, LPS ile indüklenen RAW 264.7 makrofajlarında ve fare dendritik 

D2SC/I hücrelerindeki NO üretimi üzerindeki etkileri açısından araştırılmıştır. Çiçek 

etanol ekstresinin ve bu ekstreden  izole edilen antosiyaninler ve prosiyanidinlerin, RAW 

hücrelerinde ve dendritik hücrelerde güçlü kompleman fiksasyon aktivitesine ve NO 

üretimi üzerinde güçlü inhibitör aktiviteye sahip olduğu görülmüştür. 0,1-100 µM 

konsantrasyon aralığında test edilen fenolik bileşiklerden en etkili olanlardan kersetin, 

rutin ve kemferolün NO üretimini doz bağımlı inhibe ettiği bulunmuştur. Araştırmacılar  S. 

nigra çiçek ekstresi ve fenolik bileşiklerinin enflamasyonu modüle edici etkiye sahip 

oldukları sonucuna ulaşmışlardır[63]. 

 

N-Formil-metionin-lösinfenilalanin kaynaklı kemotaksis, LPS kaynaklı Tümör Nekroz 

Faktör- (TNF-), İnterlökin-6 (IL-6), İnterlökin-1 (IL-1β), İnterlökin-10 (IL-10) ve NO 

üretimi LPS ile uyarılan ve S. nigra çiçek tentürü (1, 10 veya 100 μg/mL) uygulanan 

makrofajlar (RAW 264.7) kullanılarak analiz edilmiştir. S. nigra çiçek tentürü NO2
- , TNF-

, IL-1β ve IL-6 seviyelerini azaltmış ve LPS ile uyarılan nötrofillerde IL-10 artışını 

desteklemiştir. Benzer şekilde, tentür LPS ile uyarılan makrofajlarda NO2
- , TNF- ve IL-6 

seviyelerini azaltmıştır. Tentürün ana bileşiği olan rutin, NO2
- , TNF-, IL-1β ve IL-6 

seviyelerini azaltmış ve LPS ile uyarılan nötrofil süpernatantında IL-10 seviyelerinin 

yükselmesine neden olmuştur[64].  
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Antioksidan etki 

Şili’nin güney kesimlerindeki Temuce şehrinde 2017 yılının Eylül-Ekim aylarında hasat 

edilen olgun S. nigra çiçeklerinin antioksidan aktivitesinin değerlendirilmesi için yapılan 

çalışmada; araştırmacılar kuru çiçeklerinden elde edilen polifenolce zengin ekstrenin 

Salmo salar balıklarının lökositleri(SHK-1) üzerinde çalışmışlardır. Yapılan çalışmada bazı 

oksidatif stres parametreleri(lipit peroksidasyon, protein bağlı karboniller, Total radikal 

yakalama antioksidan kapasitesi (TRAP), Süperoksit dismutaz(SOD), Glutatyon/okside 

glutatyon (GSH/GSSG)) kullanılarak değerlendirmeler yapılmıştır. SHK-1 hücre hattına 

ekstre uygulamasının, H2O2 nedenli hem lipid peroksidasyonu hem de protein 

oksidasyonunu azaltmasının altında yatan mekanizmanın; GSH/GSSG oranını artırarak 

SHK-1 hücrelerindeki oksidatif stresi azalttığı ile ilgili olduğu düşünülmüştür. Bu sonuçlar, 

polifenollerce zengin S. nigra çiçek ekstresinin somon lökositlerinin enzimatik antioksidan 

savunmasını iyileştirebileceğini ve hücreleri Reaktif Oksijen Türleri (ROS) kaynaklı hücre 

hasarına karşı koruyabileceğini göstermiştir [65].  

Polonya ve Sırbistan’da yetiştirilen 24 adet mürver numunesinin(11 çiçek; 13 meyve) 

çiçek ve meyvelerinin infüzyon tekniği ile çayları hazırlanmış ve antioksidan kapasiteleri 

incelenmiştir. İnfüzyon çaylar 2,2-difenil-1-pikrilhidrazil (DPPH) radikali ve 

Demir İndirgeyici Antioksidan Güç (FRAP) testleri ile değerlendirilmiştir. DPPH ve FRAP 

testleri ile değerlendirilen S. nigra infüzyonlarının antioksidan potansiyeli, çiçeklerden 

hazırlanan çayların meyvelerden hazırlanan çaylara göre ortalama olarak daha yüksek 

aktivitelere sahip olduğunu ve bu durumun antioksidan özellikler ile total fenolik ve total 

flavonoitiçerikleri arasındaki anlamlı ilişkilerle doğrulandığını göstermiştir. S. nigra 

içecekleri, oksidatif stres kaynaklı hastalıkların önlenmesine katkıda bulunan doğal 

antioksidanlardan kabul edilebilir[66]. 

Polonya'nın batısında yaklaşık 25 km çapındaki bir alanda doğal olarak yetişen S. nigra 

çiçeklerinden 2015 yılının Mayıs ayında tam çiçeklenme döneminde 3 farklı örnek 

toplanmıştır. Ayrıca araştırmacılar kendi bahçelerinde üç ayrı bitkiyi kültüre aldıkları 

"Sampo", "Haschberg" ve "Samyl" isimlerini verdikleri bitkilerin her birinden ayrı 

örnekler toplamışlardır. Sabah saatlerinde hasat edilerek laboratuara getirilen çiçekler; 

laboratuvar kurutucusunda 45 °C’de kurutulmuştur. Kurutulan taze çiçeklerden %80 

metanollü ekstreler hazırlanmış ve ekstrelerin antioksidan kapasitesi, ABTS (2,2’-azino-bis 

(3-etilbenzo-tiazol-6-sülfonik asit)) radikal katyonu kullanılarak spektrofotometrik 
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yöntemle belirlenmiştir. Çiçeklerin antioksidan kapasitesinin 304-444 µmol Trolox/g kuru 

madde arasında değiştiği, kültür örneklerine ait çiçeklerin antioksidan kapasitenin doğal 

ortamdan toplanmış olanlardan daha yüksek olduğu rapor edilmiştir[67]. 

Maria Curie-Sklodowska Üniversitesi Botanik Bahçesi'nden 2002 yılında toplanan S. nigra 

çiçeklerinin %80’lik etanollü ekstrelerinin DPPH (2,2-difenil-1-pikrilhidrazil) serbest 

radikal süpürücü ve β-karoten oksidatif bozulma yöntemleri ile antioksidan aktiviteleri 

değerlendirilmiştir. Referans madde olarak rutin, izokersitrin, astragalin, siyanidin-3-

sambubiozit ve siyanidin-3-glukozit kullanılmıştır. Sonuç olarak ekstrenin DPPH 

radikalini 20oC’de %91,95; 100oC’de %94,15 oranında inhibe ettiği, β-karotenin oksidatif 

bozulmasını 20oC’de %5,15; 100oC de %5,79 oranında önlediği tespit edilmiştir[37]. 

Polonya’nın Lublin Bölgesi'nden 2020 yılında Mayıs ayından Eylül ayına kadar farklı 

zamanlarda (çiçeklenmenin başlangıcında ve tam çiçek halinde) hasat edilen 25 adet S. 

nigra çiçek örneği kurutucu ile veya doğal kurutma yöntemleri ile kurutulduktan sonra 

metanollü ekstreleri hazırlanmış ve bu ekstrelerin antioksidan aktivitesininin 

değerlendirilebilmesi için DPPH serbest radikal süpürme tekniği kullanılmıştır. Çalışmanın 

sonunda farklı zamanlarda ve farklı tekniklerle kurutmanın antioksidan aktiviteye olan 

etkisi değerlendirilmiştir. DPPH serbest radikal inhibisyon yüzdeleri Çizelge 2.4’te 

verilmiştir[36]. 

 

Çizelge 2.4. Hasat dönemi ve kurutma yöntemine göre S. nigra çiçeklerinin DPPH radikal 

süpürme aktiviteleri 

 

 % DPPH radikal inhibisyonu 

Kurutucu ile kurutma Doğal ortamda kurutma 

Çiçeklenmenin başlangıcında  86,19 86,33 

Tam Çiçek Formunda 84,81 86,14 

 

Yüksek DPPH inhibitör etki gösteren çiçek ekstrelerinin total polifenol ve fenolik asit 

miktarlarının da yüksek olduğu görülmüştür[36] 
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Adana’da 2020 yılında yapılan bir çalışmada yerel bir pazardan alınan S. nigra 

çiçeklerinden su ile hazırlanan infüzyonların antioksidan kapasitelerinin değerlendirilmesi 

için DPPH ve ABTS radikal süpürücü aktivite deneyleri kullanılmıştır. DPPH serbest 

radikal inhibisyon değerleri 2728,75-5186,25 μmolTrolox/L aralığında, ABTS radikal 

inhibisyon değeri 3832,30-7165,65 μmolTrolox/L aralığında hesaplanmıştır[34]. 

 

Antidiyabetik etki 

S. nigra çiçeklerinin metanollü ve diklorometanlı ekstrelerinin insülin bağımlı glikoz alımı 

ve yağ birikimiyle ilişkili potansiyel aktivitesini değerlendirmek için peroksizom 

proliferatör aktive reseptörü (PPAR) 𝛾 aracılı transaktivasyon, 3T3-L1 hücre kültürlerinin 

yağ hücresi farklılaşması incelenmiş ve hem 3T3-L1 yağ hücrelerinde hem de birincil 

domuz miyotüplerinde glikoz alımını içeren deney setlerinde çalışmalar yapılmıştır. 

Diklorometanlı ekstrenin hem yağ hücrelerinde hem de miyotüplerde insülin bağımlı 

glikoz alımını uyarabildiğini, yağ hücresi farklılaşmasını teşvik etmeden PPAR𝛾'yi haftalık 

olarak aktive edebildiği tespit edilmiştir. Ayrıca metanollü ekstre miyotüplerde glikoz 

alımını artırmış ancak PPAR𝛾'yi aktive edememiştir, bu durum glikoz alımında 

PPAR𝛾'den bağımsız bir etki olduğunu göstermiştir[68].  

S. nigra çiçeklerinin sulu ekstresinin (1 g/L), insülin olmadan fare karın kasının 2-deoksi-

glikoz taşınmasını, glikoz oksidasyonunu ve glikogenezini önemli ölçüde artırdığı 

görülmüştür. Akut 20 dakikalık testlerde, 0,25-1 g/L ekstre klonal pankreas  

hücrelerinden insülin salgılanmasının kademeli olarak uyarılmasını sağlamıştır. Ekstrenin 

(0,5 g/L) insülin salgılatıcı etkisi 16,7 mmol/l glikoz ile önemli ölçüde güçlendirilmiş ve 

0,5 mmol/L diazoksit ile önemli ölçüde azaltılmıştır. Ekstre 10 mmol/l L-alanin, 1 mmol/L 

3-izobutil-1-metilksantin veya depolarizan bir KCl çözeltisi (25 mmol/L) ile uyarılan 

hücrelerde insülin salgılanmasını daha fazla artırmamıştır. Klonal pankreas  hücrelerinin 

ekstreye maruz bırakılması, 10 mmol/L L-alanin ile indüklenen insülin salgılanmasının 

uyarılmasını değiştirmemiş ve böylece hücre canlılığı üzerinde zararlı bir etki oluşmasını 

engellemiştir. Ekstrenininsülinotropik etkisi, ekstre hazırlama sırasındaki ısı kullanımına 

kısmen bağlı olarak değiştiği tespit edilmiştir. Aktivitenin kullanılan ısıdan etkilenmediği 

ancak diyaliz yöntemi ile molekül kütlesi 2000 Da olan bileşikler uzaklaştırıldığında 

aktivitenin % 41 oranında azaldığı görülmüştür. Bileşimindeki lektin, rutin ve lipofilik 

triterpenoit (lupeol) ve sterollerin (-sitosterol) insülin salgılanmasını uyarmadığı ve 
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sadece bitkinin çiçek ekstrelerinin insülin salgılatıcı ve insülin benzeri aktiviteye sahip 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır[57].  

Norveç’te 2007 yılında yapılan çalışmada S. nigra kuru çiçekleri önce diklorometan ile 

ardından %96 etanol ile ekstre edilmiştir. Elde edilen ekstre %50 etanol ile 70°C'de 

bekletilmiş ardından 50°C ve 100°C sıcaklıktaki su ile ekstrakte edilmiştir. Elde edilen 

ekstrelerin in-vitro olarak insan karaciğer hücreleri (HepG2) ve insan iskelet kası 

hücrelerindeki glukoz ve oleik asit alımını uyarıcı etkileri test edilmiştir. %96’lık etanol 

ekstresi, insan iskelet kası hücreleri ve HepG2 hücrelerinde glukoz ve oleik asit alımında 

en yüksek artışı göstermiştir; bunu %50’lik etanol ve diklorometan ekstreleri takip etmiştir. 

S. nigra çiçek ekstrelerinden izole edilen flavonoitler arasında kemferol ve kersetin, 10 μM 

konsantrasyonda karaciğer ve iskelet kaslarına glukoz alımını en fazla artıran bileşikler 

(sırasıyla %39,1 ± 5,8 ve %37,1 ± 4,6) olarak rapor edilmiştir. Kemferolün ise insan iskelet 

kası hücrelerinde oleik asit alımını en yüksek oranda (%25,0 ± 3,0) arttırdığı bildirilmiştir. 

Rutin, her iki hücre hattında da glukoz ve oleik asit alımını en fazla artıran flavonoit 

olmuştur. Klorojenik asit, iskelet kası hücrelerinde 10 μM konsantrasyonda oleik asit 

alımını %17,3 ± 2,5; HepG2 hücrelerinde ise %25,6 ± 4,6 oranında artırmıştır. 3-Hidroksi 

fenilasetik asit, 3,4-dihidroksi fenilasetik asit ve 4-metil-kateşol gibi flavonoit metabolitleri 

için glukoz ve oleik asit alımında küçük artışlar gözlenmiştir[38]. 

 

Antibakteriyel etki 

 

Bulgaristan'ın Rodop bölgesinden toplanan S. nigra’nın yaprak (taze) ve çiçeklerden (taze 

ve kuru) infüzyon ve dekoksiyon yöntemleri kullanılarak hazırlanan sulu ekstrelerin 

Escherichia coli ATCC 8739, Salmonella NCTC 6017, Listeria monocytogenes NCTC 

11994 ve Staphylococcus aureus ATCC 25093'e karşı antimikrobiyal etkinlikleri 

değerlendirilmiştir. Dört patojenin büyüme inhibisyon bölgelerinin çapları (milimetre 

cinsinden) ölçülmüş ve antibakteriyel aktivitelerinin karşılaştırmalı bir değerlendirmesi 

yapılmıştır. Çalışılan dört patojenden, ekstrelerin sadece Salmonella türünün patojenik 

bakterilerini kısmen etkilediği görülmüştür[69].  

 

S. nigra çiçeklerinin farklı etanol derecelerine sahip çözeltiler (%40, %70 ve %80) ile 

maserasyon tekniği kullanılarak hazırlanan etanollü ekstrelerinini antimikrobiyal etkileri 

Staphyloccocusaureus ATCC 25923, Bacilluscereus ATCC 11778, 
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Pseudomonasaeruginosa ATCC 27853 ve Staphyloccocusaureus, Bacilluscereus, 

Pseudomonasaeruginosa’nın klinik suşlarına karşı incelenmiştir.  Agar difüzyon 

yönteminin kullanıldığı çalışmada, %70’lik etanollü ekstrenin S. aureus ve B. cereus 

suşlarına karşı güçlü antibakteriyal etki gösterirken P. aeruginosa’ya karşı herhangi bir 

etki göstermediği tespit edilmiştir.  Yine %70’lik etanol ekstresinin klinik suşlar üzerinde 

de herhangi bir antimikrobiyal aktiviteye sahip olmadığı görülmüştür[70].  

 

Portekiz’deki marketlerden satın alınan S. nigra çiçek örneklerinden hazırlanan sulu 

ekstrenin antimikrobiyal aktivitesi, Klinik ve Laboratuvar Standartları Enstitüsü'nün 

önerileri doğrultusunda mikrodilüsyon yöntemi kullanılarak Minimum Bakterisidal 

Konsantrasyon (MBC) ve Minimum Fungisidal Konsantrasyon (MFC) belirlenerek 

değerlendirilmiştir. P. aeruginosa (PAO1), Klebsiellaoxytoca (ATCC 13182) ve 

K.pneumoniae (ATCC 11296) dahil olmak üzere Gram negatif bakterilere ve S. aureus 

(ATCC 25293) ve S. epidermidis (ATCC 12228) dahil olmak üzere Gram pozitif 

bakterilere karşı test edilmiştir. Antifungal aktivitesini değerlendirmek için 

Candidaalbicans (SC 5314) kullanılmıştır. Ekstre,Gram-negatif bakterilere (P. aeruginosa, 

K. pneumoniae, K. oxytoca) ve C. albicans’a sırasıyla 33.000 µg/mL'den daha yüksek 

MBC ve MFC değerleri ile etki göstermiştir. Ancak ekstre daha düşük konsantrasyonlarda, 

Gram-pozitif bakterileri (S. aureus ve S. epidermidis) öldürmüş ve MBC değerlerinin 8300 

ila 4100 µg/mL arasında olduğu tespit edilmiştir. Bu nedenle, Gram-pozitif bakterilerin S. 

nigra sulu ekstresine daha duyarlı olduğu sonucuna ulaşılmıştır 38. 

 

Antiviral Etki 

 

İnfluenza A2 ve B’ye karşı antiviral etkisinin değerlendirilmesi için yapılan bir çalışmada; 

virüsler laboratuvar koşullarında üretilerek tavuk embriyolarında çoğaltılmış ve fibroblast 

kültürlerinde titre edilerek -20 oCdesaklanmıştır. S. nigra çiçeklerinden hazırlanmış olan 

dekoksiyondan 0,2 cm3 hacimlerde alınarak toksik olmayan konsantrasyonlarda 10-12 gün 

boyunca tavuk embriyo allantoik kısımlarına enjekte edilmiştir. 37 oC de 2 saatlik 

inkübasyon sonundaembriyolar 100 TCID50 dozunda influenza tip A2 ve B virüsleri ile 

intra-allantoik yolla enfekte edilmiştir. Enjeksiyondan sonra 48 saat 35 oC de inkübasyon 

sağlanmış ve embriyolardan allantoik sıvılar toplanmıştır. Toplanan sıvılarda virüs ve 

hemagglutinasyon titrelerine bakılmıştır. Çalışma sonunda S. nigra çiçek dekoksiyonunun 

influenza tip A2 ve B virüslerinin gelişimini inhibe ettiği gözlenmiştir. S. nigra çiçek 
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dekoksiyonunun tavuk embriyosu fibroblast hücrelerindeki influenza tip A2 gelişimine 

etkisi Şekil 2.5’te gösterilmiştir[71]. 

 
 

Şekil 2.5. S. nigra çiçek dekoksiyonunun tavuk embriyosu fibroblast hücrelerindeki 

influenza tip A2 gelişimine etkisi 

S. nigra yaprak ve çiçeklerinden hazırlanan metanol ekstreleri flavonoitlerin yanı sıra 

alkaloit ve kumarin içermektedir. Bu ekstrelerin anti-DENV-2(Dang virüsü) aktivitelerini 

incelemek amacıyla 2017 yılında yapılan bir çalışmada, dang virüsüyle enfekte edilen 

tavşan ve Afrika yeşil maymun böbrek hücre hatları kullanılmıştır. Ekstrelerle ön 

inkübasyon, virüslerle ön inkübasyon ve ekstre ile virüslerin aynı anda inkübasyonu olmak 

üzere 3 farklı prosedür izlenmiştir. Sonuç olarak S. nigra yaprak ve çiçek ekstrelerinin 

anti-DENV-2 özelliklere sahip olduğu raporlanmıştır. Çiçek ekstresinin DENV-2’ye karşı 

koruyuculuğu yapraklarınkinden daha fazla bulunmuştur. S. nigra çiçek ve yaprak 

ekstreleri Dang humması denilen hastalığın tedavisinde umut verici olarak bulunmuştur 

[72]. 

S. nigra çiçeklerinin anti-HIV2 aktivitesinin araştırılması için yapılan çalışmada, bitkinin 

ekstrelerinden; kininik asit, kafeoilkinik asit, 1-kafeoilkinik asit, kumaroilkinik asit, 

feruloilkinik asit, izoramnetin, kersetin-3-rutinozit, kersetin-asetil glukozit, 

kemferolrutinozit, izoramnetinasetilheksozit bileşikleri izole edilmiş ve antiretroviral 

ilaçlarla aktivite kıyaslaması için moleküler dockingçalışması yapılmıştır. Ligandların 

hedef alanla nasıl etkileşime girdiğini belirlemek için kullanılan bu yöntemde en negatif 

bağlanma afinitesine sahip ligandlar, hedef üzerinde inhibitör aktivite yaratma 

K: Referans çözelti, 6:S. nigra çiçek ekstresi 
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potansiyeline sahip olarak öngörülmüştür. İzoramnetin, HIV-2 aktivitesini inhibe etme 

potansiyeline sahip bir antiretroviral aday molekül olarak raporlanmıştır[73]. S. nigra’nın 

flavonoit ve A tipi proantosiyanidin içeriği bitkiye antiviral bir özellik kazandırır. Bu 

bileşikler viral zar glikoproteinlerine bağlanarak HIV virüsünün konak hücreye girişine ve 

enfeksiyon oluşturmasına engel olurlar[74]. 

S. nigra çiçek ekstrelerinin Hypericum perforatum ve Saponaria officinalisekstreleri ile 

kombine halde kullanılarak yapılan in vitro çalışmalar sonucunda HSV-1 replikasyonunu 

inhibe ettikleri gözlenmiştir. Etkiden sorumlu bileşiklerin flavonoitler, triterpensaponinler, 

fenolik asitler, tanenler ve polisakkaritler olduğu düşünülmüştür[75]. 

S. nigra meyve ve çiçek ekstrelerinin ACE2-SARS-CoV2 S-protein RBD’ye bağlanması in 

vitro ortamda konsantrasyon bağımlı olarak incelenmiştir. S. nigra’nınetanollü ekstresinin 

insan koronavirüsü HCoV-NL63’ün replikasyonunu ve bağlanmasını inhibe ettiği ortaya 

konulmuştur. Bitkinin gövde kısmından hazırlanan etanol ekstresindeki fenolik asitler 

(klorojenik asit, kafeik asit, kumarik asit, ferulik asit) HCoV-NL63’ün insan solunum yolu 

epitelyal hücrelerindeki replikasyonunu ve bağlanmasını inhibe ettiği tespit edilmiştir. 

Klorojenik asit ve gallik asit gibi diğer fenolik asitler de önemli antiviral etkiler 

göstermiştir. Kafeik asitin en önemli özelliği HCoV-NL63'ün ACE-2 reseptörüne 

bağlanmasını inhibe etmektir. Bu mekanizma 2019 yılında Çin’de başlayarak pandemiye 

dönüşen Covid-19 salgınının sebebi olan SARS-COV2'nin replikasyon 

mekanizmasıdır[76-78]. 

Antikanser etki 

Mısır’da yetiştirilen  S. nigra bitkisine ait çiçek, yaprak ve saplarının etanol ekstreleri 

hazırlanmış ve fenolik bileşikleri izole edilerek hepatasellüler karsinom (HePG2), insan 

akciğer adenokarsinomu (A549) ve insan kolon karsinomuna (Caco-2) karşı sitotoksik 

aktivitelerine bakılmıştır. İnsan akciğer adenokarsinomu hücreleri üzerinde 75,09±8,14 

µg/mL IC50 değeri ile ve hepatoselüler karsinoma hücreleri üzerinde de41,32±6,01 

µg/mLIC50 değeri ile sitotoksik etki göstermiş ve bu değerler Amerika Ulusal Kanser 

Enstitüsü (NCI) tavsiyeleriyle uyumlu bulunmuştur. Test edilen örneklerin çoğu (çiçekler, 

yapraklar, saplar ve klorojenik asit), kolon karsinomuna karşı anlamlı aktiviteler 

göstermiştir (IC50 değerleri sırasıyla 19,14±2,14, 14,11±1,16, 2,30±0,08 ve 10,93±0,80 
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µg/mL). Hepatoselüler karsinom hücre hattı, en yüksek duyarlılığı klorojenik asite 

göstermiştir, bunu rutin ve yaprak ekstresi takip etmiştir (IC50 değerleri sırasıyla 3,33±0,11, 

8,65±0,24 ve 8,89±0,55 µg/mL). Akciğer adenokarsinomu hücre hatlarıda en yüksek 

duyarlılığı klorojenik asite göstermiştir, bunu sap ekstresi takip etmiştir (IC50 değerleri 

sırasıyla 5,97±0,27 ve 10,78±0,61 µg/mL) ve staurosporin ile karşılaştırıldığında (IC50 

7,98±0,32 µg/mL) klorojenik asitin güçlü antikanser etkiye sahip olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. S. nigra ekstrelerinin kullanımına bağlı olarak tümör hücrelerinin IC50 

değerleri Şekil 2.6’da gösterilmiştir. Sitotoksik aktivitelerini açıklamak amacıyla 

klorojenik asit ve rutinin insan anti-apoptotik B-hücreli lenfoma 2 proteini (Bcl-2) ile olası 

bağlanma modunu ve etkileşimini bulmak için moleküler dockingçalışmaları 

yapılmıştır.Çalışmanın sonunda rutin ve klorojenik asitin de Bcl-2 bağlanma bölgesindeki 

anahtar aminoasitlerle etkileşime girebilme yeteneği, tetrahidroizokinolin fenil pirazol 

inhibitörü olan J1Q'ya kıyasla yerleştirme örüntüsü ve yerleştirme skoru ile gösterildiği 

gibi sitotoksik aktivitesini mantıklı kılmıştır[79]. 

 
 

Şekil 2.6. S. nigra çiçek, yaprak ve sap etanol ekstrelerinin, klorojenik asit ve 

rutininHePG2, A549 ve Caco2 hücre hatları üzerindeki IC50 değerlerinin 

Staurosporin ile karşılaştırılması 

Fitoöstrojenik etki 

S. nigra çiçeklerinin %100 etanolle hazırlanan etanollü ekstreleri ve 

enterolakton/enterodiolün trofoblast tümör hücre hatları JEG-3 ve BeWo ile MCF7 meme 

kanseri hücrelerinin hormon üretimi ve proliferasyonu üzerinde etkilerini araştıran 2016 

yılındaki bir çalışmada; belirtilen hücreler ekstrenin 5, 50 ve 100 

μg/mLkonsantrasyonlarıyla inkübe edildikten sonra östradiol üretiminin hücrelerdeki 

durumu incelenmiştir. Tüm hücrele kültürlerinde etanollü çiçek ekstresinin konsantrasyona 

bağlı olarak östradiol üretiminin inhibe edildiği bildirilmiştir. Etanollü çiçek ekstresi, JEG-

3 hücre hatlarında östrojen reseptörü ’nın (ERα) sayısını arttırıken; MCF7 hücrelerinde 

1.Sap, 2.Yaprak, 3.Çiçek, 4.Klorojenik asit, 5.Rutin, 6. Staurosporin 
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önemli bir ERα azalması ve Progesteron Reseptörü(PR) artışı gözlenmiştir. Kontrol 

maddeleri enterolakton ve enterodiol ise MCF7 hücrelerinde hem ERα sayılarını azaltmış 

hem de PR ekspresyonunu inhibe etmiştir. Ek olarak, östradiol üretimi BeWo ve MCF7 

hücrelerinde konsantrasyona bağlı bir şekilde artmıştır. S. nigra çiçek ekstresinin ER 

ekspresyonu üzerindeki inhibe edici etki ve MFC-7 hücrelerinde PR ekspresyonu arttırması 

umut verici sonuçlar olarak rapor edilmiştir[80].  

İmmunomodülatör etki 

S. nigra çiçeklerinden hazırlanan sulu, metanollü ekstrelerin ve metanollü ekstrelerden 

sıvı-sıvı fraksiyonlama işlemi ile elde edilen fraksiyonların (n-hekzan, kloroform, n-

butanol ve kalan su fraksiyonları) interlökin-1α(IL-1α), interlökin-1β(IL-1β) ve Tümör 

nekroz faktör-α (TNF-) üzerindeki etkileri incelenmiştir. Metanol ekstresi ve hekzan 

fraksiyonu IL-1α ve IL-1β’ya karşı zayıf inhibitör etki gösterirken, kloroform fraksiyonu 

TNF- üzerinde güçlü inhibitör etki gösterdiği tespit edilmiştir[81].  

S. nigra çiçeklerinden etanol ve 50ºC ve 100ºC'lik su ile elde edilen ekstrelerden 

BioGelP6DG dolgu maddesi kullanılarak jel filtrasyonu ile yüksek molekül ağırlıklı 

fraksiyonlar elde edilmiştir. Bu fraksiyonların fare makrofajında NO üretimini indükleme 

yeteneklerinin güçlü olduğu ortaya çıkmıştır[82]. 

S. nigra çiçeklerinden %50 etanol, 50oC ve 100oC sıcaklıktaki su kullanılarak elde edilen 

ekstrelerde bulunan polisakkaritlerin güçlü kompleman fiksasyon ve makrofaj uyarıcı 

aktiviteye sahip oldukları tespit edilmiştir. Bağlantı analizi, polisakkaritlerin karmaşık 

olduğu, muhtemelen arabinan, arabinogalaktan ve ramnogalakturonan-II yan zincirlerine 

sahip bir ramnogalakturonan omurgasına sahip olduğu hipotezini ortaya koymuştur[83]. 

2.4.2. İn vivo çalışmalar 

Diüretik etki 

Fransa’dan bir firmadan temin edilen S. nigra çiçeklerinden kaynamış su ile maserasyon 

tekniği kullanılarak hazırlanan sulu ekstrenin diüretik etkisi sıçanlar üzerinde test 

edilmiştir. Kontrol grubuna hipotonik tuzlu su çözeltisi, pozitif kontrol grubuna 

hidroklorotiyazid (10 mg/kg) ve ekstre grubuna çiçek sulu ekstresi 50 mg/kg 
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intraperitonalolarak uygulanmıştır. Uygulamadan hemen sonra, her hayvan metabolik 

kutusuna yerleştirildi; idrar dereceli şişelere toplandı ve hacim, elektrolitler (Na+ ve K+) ve 

pH, 8 saat boyunca her saat ve 24 saatte bir ölçüldü. Ekstrenin kontrol grubuna göre, 2-24 

saat arasında önemli bir diüreze neden olduğu görülmüştür. Ekstre natriüretik etki 

göstermiştir [56]. 

Antienflamatuvar etki 

 

Sıçanlarda karragen nedenli pençe ödemi, akut lokal enflamasyonu incelemek için yaygın 

olarak kullanılan modellerden biridir. Mota ve diğerleri S. nigra’nın taze çiçeklerinden 

metanol, etanol, aseton, aseton:su (8:2) ve etanol:propilen glikol (7:3) solvan ve solvan 

karışımları ile hazırladıkları ekstrelerin antienflamatuvar etkilerini oral (50 mg/kg) ve 

topikal (200 μL Carbopol 940® jelinde 1,5 mg ekstre/mL) yolla uygulayarak 

değerlendirmişlerdir. S. nigra çiçekekstreleri, oral ve topikal uygulama için pozitif kontrol 

(diklofenak) ile karşılaştırıldığında daha zayıf bir antienflamatuvar etkiye neden olmuştur 

[70]. Bir başka çalışmada, yine bitkinin çiçeklerinden hazırlanan etanollü ekstrenin 

karagen nedenli pençe ödeminde indometazinle (%45) karşılaştırıldığında orta düzeyde 

antienflamatuvar etki gösterdiği (sadece %27) bildirilmiştir84. 

S. nigra çiçek tentürlerinin nötrofil göçü üzerindeki in vivo etkileri, flojistik ajan olarak 

karragen kullanılarak hava kesesi modelinde değerlendirilmiştir.  Tentürler 300 ve 600 

mg/kg dozlarda pozitif kontrol olarak kullanılan indometazine benzer şekilde,  eksüdadaki 

lökosit sayısını kontrol grubuna kıyasla azaltmıştır. Diferansiyel hücre analizi, tentürün 

hem de indometazinin esas olarak nötrofilleri etkilediğini göstermiştir. Ayrıcatentür 600 

mg/kg dozda karragen enjekte edilen farelere kıyasla TNF-, IL-1 veIL-6 seviyelerini de 

azaltmıştır. İndometazinle tedavi edilen hayvanlarda, tentürle tedavi edilen gruplara benzer 

veriler elde edilmiş, ancak TNF- ve IL-6 düzeylerinde azalma olmamıştır[64]. 

Antidepresan etki 

İran’dan toplanan S. nigra’nın çiçek, yaprak ve meyvelerinden hazırlanan 

metanollüektrelerinin antidepresan etkisi, erkek Swiss-albino farelerinde zorunlu yüzme 

testi ve kuyruk süspansiyon testleri ile değerlendirilmiştir. Ekstreler 200, 400, 800 ve 1200 

mg/kg dozlarda denenmiştir. Pozitif kontrol grubuna imipiramin 10 mg/kg dozda 
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uygulanmıştır. Ekstreler her iki deney modelinde de çok iyi antidepresan aktivite 

göstermiştir. Hem zorunlu yüzme testinde hem kuyruk süspansiyon testinde hareketsizlik 

süresini önemli ölçüde kısaltmışlar ve doz bağımlı aktivite sergilemişlerdir. Test edilen 

tüm dozlarda ekstreler kontrol grubuna kıyasla önemli aktivite göstermiştir (p<0,001).1200 

mg/kg dozda yaprak ekstresi zorunlu yüzme testindeimipraminle aynı aktiviteyi 

gösterirken meyve ekstresininimipramin'den çok daha iyi aktivite gösterdiği tespit 

edilmiştir[51]. 

2.4.3. Klinik çalışmalar 

Antiviral etki 

 

Enfekte olmuş, en az üç grip semptomu (38 °C'den yüksek ateş, miyalji, burun akıntısı ve 

öksürük dahil) bulunan 40 hasta (5-50 yaş) çift kör klinik çalışmaya dahil edilmiştir. 

Standardize edilmiş S. nigra çiçek tentürleri (%25etanollü) ile grip süresinin plasebo 

grupları ile karşılaştırılarak etkinliği değerlendirilmiştir. Hastalara 3 gün boyunca tentürü 

içeren şuruplardan 2-4 tatlı kaşığı veya plasebo kullanmaları önerilmiştir. İki grup hastanın 

baş ağrısı, ateş, rinit, farenjit, halsizlik, öksürük, yorgunluk ve miyalji gibi klinik 

semptomları 6 gün boyunca kaydedilmiş ve nihayetinde iyileşme veya tam iyileşme hissi 

not edilmiştir. İki grup hastada, influenza A ve B, Respiratuar Sinsityal Virüs(RSV) ve 

adenovirüslere karşı antikor varlığı değerlendirilmiştir. Deneysel değerlendirmelerin 

sonuçları, S. nigra çiçektentürünün doz bağımlı olarak influenza virüslerinin 

replikasyonunu inhibe ettiğini göstermiştir [85]. 

 

2.5. Sambucus nigra’nın Yan Etkileri 

Yan etki bildirilmemiştir[41]. 

 

2.6. Sambucus nigra’nın Kullanılmaması Gereken Durumlar 

Bilinen bir kontrendikasyonu yoktur[41]. 

 

2.7. İlaç Etkileşimleri ve Diğer Etkileşimler 

Bilinen bir ilaç etkileşimi yoktur[41]. 



35 

 

2.8. Toksisite 

Bilinen bir toksisitesi yoktur[41]. 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Gereç 

2023 yılı Mart ayında aktarlardan ve internet sitelerinden karamürver çiçeği olarak satışı 

yapılan S. nigra kuru çiçek çay formları farmakope analizleri yapılması için temin 

edilmiştir. Toplamda 10 adet kuru çiçek çay numunesi üzerinde çalışma yapılmıştır. Çay 

numunelerinden 1 tanesi Konya yöresinde organik tarımla üretim yapan bir tesisten 

alınmıştır. Numunelere numara verilirken organik tarımla üretilen mürver çiçek çay 

numunesine ‘1’ numara verilmiş; diğer numuneler sırasıyla 10’a kadar 

numaralandırılmıştır. Numaralandırılmış örnekler ve temin edildiği yerler detaylı bir 

şekilde Çizelge3.1.’degösterilmiştir.  

Çizelge 3.1.S. nigra çiçek numunelerinin numaralandırılması 

 
Numune 

Numarası 

Alındığı yer Numune 

Numarası 

Alındığı yer 

1 Organik tarım yapan markanın 

paketli örneği 

6 İnternetten alınan paketli örnek 

2 Sakarya ili aktarında açıkta 

satılan örnek 

7 İnternetten alınan paketli örnek 

3 Sakarya ili aktarında açıkta 

satılan örnek 

8 İnternetten alınan paketli örnek 

4 Sakarya ili aktarında paketli 

satılan örnek 

9 İnternetten alınan paketli örnek 

5 İnternetten alınan paketli örnek 10 İnternetten alınan paketli örnek 

Çizelge 3.1.de görüldüğü gibi numaralandırılması yapılan numuneler farmakope analizleri 

için öncelikle makroskobik olarak incelemeye alınarak renk, koku ve genel görünüş 

açısından muayene edilmiştir. Makroskobik incelemeler sırasında numuneler Resim3.1. 

deki gibi fotoğraflandırılmıştır. 
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Resim 3.1. S. nigra kuru çiçek numunelerinin makroskobik görüntüsü 

3.2.Yöntem 

3.2.1. Sambuciflos’un Avrupa Farmakopesi 10.0’a göre analizi 

ELDER FLOWER 

Sambuciflos 

TANIM 

Kurutulmuş Sambucusnigra L. çiçekleri. 

İçerik: Minimum %0.80 flavonoit, izokersitrozit (C21H20O12; Molekül ağırlığı 464.4) 

üzerinden ifade edilir (kurutulmuş bitki). 

TEŞHİS 

A. Çiçek, yaklaşık 5 mm çapında olup, lens altında görülebilen 3 küçük brakteye sahiptir 

ve bir sapı olabilir. 5 dişli kaliks küçüktür; korolla açık sarı renkte olup, tabanlarında bir 

tüp halinde birleşmiş 5 genişçe oval petal içerir. 5 sarı stamenin filamentleri petallerle 

alternan dizilişlidir. Korolla genellikle izole veya tabanında stamenlere birleşmiş olarak 

bulunur. Ovaryum alt durumludur ve 3 yuvarlak stigması olan kısa bir stilus taşır. 
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B. Mikroskobik inceleme: Toz yeşilimsi-sarı renktedir. Mikroskop altında kloral hidrat 

çözeltisi kullanarak incelenir. Toz aşağıdaki teşhis özelliklerini gösterir (Resim 3.2.): 30 

μm çapında yuvarlak, bazen elipsoidal polen tanesi, üç embriyonik gözenek ve çok ince 

çukurlu ekzin tabakası (G); sepallerin alt epidermis hücreleri genellikle yağ damlacıkları 

içerir ve çizgili bir kutikula ile kaplıdır (A); sepallerdenadir görülen tek hücreli konik örtü 

tüyü (E); birçok küçük uçucu yağ damlacığı içeren korolla parçaları (H); sepallerin (B) 

veya petallerin (F) üst epidermis parçaları, yüzeysel görünümde, hafifçe ve düzensizce 

kalınlaşmış duvarlar (Ba, Fa), anomositik stomalar (Bb, Fb) ve çizgili bir kutikula; petal ve 

sepallerin mezofil hücreleri içinde birçok mikrosfenoid kalsiyum oksalat kristali içeren 

idioblastlar (Bc); ve anter parçalarının dış tabakaları (C enine kesit, D yüzeysel 

görünüm) (Ca) ve lifli tabaka hücreleri (Cb, Cc, D). 

 
 

Resim 3.2. Toz Sambuciflos’un mikroskop görüntüsü [86] 
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C. İnce Tabaka Kromatografisi (İTK) 

Test çözeltisi: 0,5 g toz halindeki bitkisel droğa 5 mL metanol eklenir ve 10 dk süreyle 

ultrasonik banyoda bekletilir. Süre sonunda 5 dk santrifüj edilir. 

Referans çözeltisi: 1 mg kafeik asit R, 1 mg klorojenik asit, 2,5 mg hiperozit ve 2,5 mg 

Rutozit trihidrat 10 mLmetanol içinde çözülür. 

Plak: Silika jel plak R (2-10 μm). 

Mobil faz: Anhidrit formik asit:su:metil etil keton:etil asetat (10:10:30:50 h/h/h/h). 

Uygulama: 8 mm bantlar halinde 4 μL. 

Sürüklenme: 6 cm 

Kurutma: Havada kurutma. 

Revelatör:Plağı 100 °C'de 5 dk ısıtın ve etilasetat R içinde 1 g/L konsantrasyonda 

hazırlanmış difenilborik asitaminoetil esterR çözeltisini, ardından metilen klorür R içinde 5 

g/L konsantrasyonda hazırlanmış makrogol 400 R çözeltisini püskürtüphavada 30 dk 

kurutmaya bırakın. Gün ışığında ve 365 nm ultraviyole ışığında inceleyin. 

Revele edilen plakta referans ve test çözeltilerinin gün ışığındaki ve UV 365 nm’deki 

kromatogramlarına ait görüntüler Şekil 3.1 ve Şekil 3.2.’de verilmiştir.  

Plağın tepe noktası 

 

------------ 

 

Hiperozit: Koyu sarı renkte zon 

------------ 

Rutozit: Koyu sarı renkte zon 

 

 

------------ 

Turuncu renkli bir zon 

 

------------ 

Koyu sarı renkte zon 

Referans çözeltisi Test çözeltisi 

 

Şekil 3.1. Referans ve test çözeltilerinin gün ışığındaki kromatogramı 
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Plağın tepe noktası 

Kafeik asit: Mavi renk fluoresanszonu 

 

 

------------ 

 

Hiperozit: Turuncu renk fluoresans zonu 

Klorojenik asit: Açık mavi renkfluoresans zonu 

------------ 

Rutozit: Turuncu renk fluoresans zonu 

 

 

Yoğun bir açık mavi renk fluoresans zonu 

İki tane açık mavi renk fluoresanszonu 

------------ 

Turuncu renk fluoresans zonu 

 

Yoğun bir açık mavi renk fluoresans zonu 

 

Turuncu renk fluoresans zonu 

Referans çözeltisi Test çözeltisi 

 

Şekil 3.2. Referans ve test çözeltilerinin UV 365 nm’deki kromatogramı 

Deneyler 

Yabancı Madde: 10 g toz materyal üzerinden yapılan çalışmada, kaba sap parçaları ve 

diğer yabancı maddeler maksimum %8 ve rengi değişmiş, kahverengi çiçekler maksimum 

%15’i geçmemelidir. 

Kurutma Kaybı (2.2.32): Maksimum %10,0, 1.000 g toz drog kullanılarak 105 °C'de 2 saat 

kurutma ile belirlenir. 

Toplam Kül (2.4.16): Maksimum %10,0. 

3.3. Avrupa Farmakopesi 10.0’a Göre Yöntemlerin Uygulanması 

3.3.1.Mikroskobik analiz 

Temin edilen 10 adet kuru çiçek numunesi toz haline getirilerek Kloralhidratbelirteci(t°) ve 

Sartur belirteci (t°)ile mikroskop altında incelemeye alınmıştır. Avrupa Farmakopesi 10.0 

Sambuciflos monografında mikroskobik analizlerde bulunması gereken doku elementleri 

araştırılmıştır. Avrupa Farmakopesi 10.0’a göre S. nigra çiçeklerinde; 
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▪ Polen 

▪ Yağ damlacıkları 

▪ Stoma  

▪ Billur kristalleri 

▪ Endotesyum ve 

▪ Konik örtü tüyü olması gereken doku elementleridir [86].  

3.3.2. Yabancı madde tayini 

Her numune 10 g olacak şekilde tartılmış ve makroskobik olarak incelenmiştir. 

Numunelerde gözlenen kaba pedikül parçaları, kahverengi çiçekler ve diğer yabancı 

maddeler ayrılarak tartılmıştır. Yabancı maddelerin ağırlığı ile toplam ağırlığın oranı yüzde 

(a/a) cinsinden hesaplanmış ve her numune için 3 kere tekrar edilmiştir. Sonuçlar 3 tekrarın 

ortalaması ve standart sapması hesaplanarak oluşturulmuştur. Avrupa Farmakopesi 10.0’a 

göre; kaba pedikül ve yabancı madde oranı maksimum %8, rengi bozuk ve kahverengi 

çiçek oranı maksimum %15 olmalıdır [86]. 

3.3.3. Kurutmada kayıp 

Sabit ağırlığa getirilmiş cam kapaklı kurutma kaplarına toz edilmiş tüm numuneler 1 g 

olacak şekilde tartılıp, 2 saat boyunca 105oC’lik etüvde bekletilmiştir. Süre sonunda 

desikatöre alınarak soğutma işlemi gerçekleştirilmiş ve tartılmıştır. Meydana gelen ağırlık 

farkından hareketle kurutmada kayıp miktarı yüzde a/a cinsinden hesaplanmıştır. Bu deney 

her numune için 3 kere tekrar edilmiş, sonuçlar 3 tekrarın ortalaması ve standart sapması 

hesaplanarak verilmiştir. Avrupa Farmakopesi 10.0’a göre; kurutmada kayıp oranı %10 

olmalıdır [86]. İşlemler sırasında; kaplara yerleştirilen çay numuneleri ve desikatöre ait 

görseller Resim3.3’te gösterilmiştir.  
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Resim 3.3. Vezinlere yerleştirilen mürver kuru çiçek numuneleri(A) ve soğutma işlemi için 

kullanılan desikatör(B) 

3.3.4. Total kül miktar tayini 

Kuru toz droglardan 1 g tartılarak, sabit tartıma getirilen krozelere yerleştirilmiştir. 2 saat 

boyunca 600 ºC deki kül fırınlarında yakma-kül etme işlemleri yapılmıştır. Süre sonunda 

desikatöre alınmış, soğutulmuş ve sabit ağırlığa geldiklerinde tartılmıştır. Sonucunda 

meydana gelen ağırlık kaybından hareketle total kül miktarı yüzde ağırlık/ağırlık (a/a) 

cinsinden hesaplanmıştır. Bu deney her numune için 3 kere tekrar edilmiş, sonuçlar 3 

tekrarın ortalaması ve standart sapması hesaplanarak yapılmıştır. Bu miktarmaksimum 

%10 a/a olmalıdır[86].  

İşlemler sırasında kullanılan kül fırını ve kül haline gelmiş çay numunelerinin görselleri 

Resim 3.4.’te gösterilmiştir. 

 

A B 
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Resim 3.4. Kül fırını(A) ve kül edilmiş mürver kuru çiçek numuneleri(B) 

3.3.5. İTK 

Standart referans çözelti hazırlamak için saf maddelerden fenolik asit türevi olan 

klorojenik asit ve kafeik asitten 1 mg; flavonoit türevi olan rutin ve hiperozitten 2,5 mg 

alınarak 10 mL metanolde çözülmüştür. Testçözeltisini hazırlamak için her bir çay 

numunesinden 0,5 g tartılarak 5 mL metanol ilavesi ile 10 dk sonikatöre alınmıştır. 15 dk 

santrifüj edilerek üstte kalan sıvı kısımlar alınarak İTK için kullanılmıştır. Klorojenik asit, 

kafeik asit, rutin, hiperozit vetüm numune çözeltilerinden 4 µL alınarak sabit faz olan 

silika jel plak(TLC Silica gel 60 F254, Aluminiumsheets, Merck, Almanya) üzerine 

8mm’lik bantlar şeklinde tatbik edilmiştir. Mobil faz olarak Etil asetat: Glasiyel asetik asit: 

Formik asit:Su (100:11:11:26)solvan sistemi kullanılmıştır. Sürüklenme mesafesi 8 cm 

olarak ayarlanmıştır. Sürüklenme işlemi sonunda oluşan lekeler Naturstoff reaktifi ile 

revele edilmiştir. İlk olarak %1’lik difenilboriloksietilamin metanol çözeltisiyle muamele 

edildikten sonra 100°C’de 5 dk ısıtılmış sonrasında %5’lik Polietilenglikol 4000 (PEG 

4000) etanol çözeltisi püskürtülüp UV366 ve UV254 nm’de incelenmiştir[86]. 

Test ve referans çözeltilerinin tatbik edilmesinden sonra silika jel plağıntank içerisine 

yerleştirilmeden önceUV366nm altındaki görüntüsüResim 3.5’te gösterilmiştir. 

 

A B 
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Resim 3.5. Test ve referans çözeltilerinin tatbik edilmesinden sonra silika jel plağın tank 

içerisine yerleştirilmeden önce UV366 nm altındaki görüntüsü 

 

Tatbiki yapılan test ve referans çözeltilerinin ilerlemesini sağlayacak olan mobil faz ve 

tank sistemi Resim 3.6’da gösterilmiştir 

 

 
 

Resim 3.6. Tank ve silika jel plak 

3.3.6.YPSK 

Ekstraksiyon 

YPSK analizi için numunelerden ekstreler hazırlanmıştır. Her bir numune yaklaşık 5 g 

tartılmış, üzerine 100 mL %80 metanol ilave edilmiş ve 16 saat boyunca oda ısısında 

ekstraksiyon için bekletilmiştir. Bekleme işleminin ardından ekstreler süzülerek üzerine 

%80 metanol ilave edilerek aynı işlem 3 kez tekrarlanmıştır. 3 tekrar sonunda elde edilen 
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süzüntüler birleştirilerek rotavaporda alçak basınç altında 40oC’de kuruluğa kadar 

yoğunlaştırılmıştır[86]. Metanol ekstresinin süzülmesi Resim3.7’de, rotavaporda 

yoğunlaştırma işlemi ise Resim3.8’de gösterilmiştir. 

 
 

Resim 3.7. Hazırlanan metanol ekstrelerini süzme işlemi 

 

 
 

Resim 3.8. Rotavaporda yoğunlaştırma işlemleri 

Rotavaporda kurutularak yoğunlaştırılan ekstrelere ait verim hesabı % a/a cinsinden 

hesaplanmıştır ve bu sonuçlar Çizelge3.2’de gösterilmiştir.  
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Çizelge 3.2. Hazırlanan ekstrelerin verimleri (% a/a) 

 
Numune Kodu Verim  

1 20,3013 

2 14,8310 

3 15,1081 

4 26,0383 

5 8,5461 

6 5,6860 

7 9,2275 

8 20,4111 

9 16,6574 

10 24,1442 

YPSK ile kalitatif ve kantitatif analiz 

Ekstrelerde hiperozit, rutin, kafeik asit, klorojenik asit maddelerinin kalitatif ve kantitatif 

analizleri yapılmıştır. Bu analiz için, HP Agilent 1260 serisi LC Sistemi ve ACE 5 C18 (5 

μm, 150 mm x 4,6 mm) kolonu kullanılmıştır. Cihazda HP Agilent 1260 series 4 

(quaternarypump) LC pompa ve HP Agilent 1260 seriesAutosampler enjeksiyon ünitesi 

bulunmaktadır. Analiz boyunca kolon sıcaklığı 25°C’ de sabitlenmiştir. Gradiyent akış 

sistemi olarak, %5 solvan A (asetonitril: su: formik asit, 50:50:0,5) ve %95 solvan B (su: 

formik asit, 100:0,5) içeren mobil faz kullanılmıştır. 58 dk boyunca solvan sistemlerinin 

bileşimi değişmiş, solvan A %100, Solvan B %0 olacak şekilde ayarlanmıştır. Enjeksiyon 

hacmi 20 μL’dir. Analizler DiodeArray (DAD) detektörü kullanılarak 260, 280, 320 ve 350 

nm olmak üzere 4 farklı dalga boyunda gerçekleştirilmiştir[86]. Mobil faz bileşimi ve 

uygulanan gradiyent Çizelge3.3’te gösterilmiştir. 

Çizelge 3.3. Gradient sistemde kullanılan mobil fazın zamana göre bileşimindeki 

değişimler ve akış hızları 

 

Zaman (dk) %A %B Akış hızı (mL/dk) 

0,00 95,00 5,00 0,80 

15,00 85,00 15,00 0,80 

15,01 85,00 15,00 0,60 

17,00 85,00 15,00 0,60 

17,01 85,00 15,00 0,80 

22,00 80,00 20,00 0,80 

32,00 70,00 30,00 0,80 

50,00 0,00 100,00 0,80 

50,00 0,00 100,00 1,00 

53,00 0,00 100,00 1,00 
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Numunelerden hazırlanan ekstreler 10mg/mL konsantrasyonda olacak şekilde %25’lik 

asetonitril çözeltisi ile hazırlanıp 0,22 µm’lik membran filtrelerden süzülmüştür. Kafeik 

asit, klorojenik asit, hiperozit ve rutin’in konsantrasyonları 1, 5, 10, 20, 50 ve 100 ppm 

olacak şekilde metanol kullanılarak hazırlanmıştır. Standart maddeler de yukarıda belirtilen 

yöntem ile uygulanmıştır. Y değeri pik alanı, x değeri konsantrasyon olacak şekilde bir 

kalibrasyon (Y=mx+n) eğrisi oluşturulmuştur. Numunelerde tespit edilen saf maddelerin 

pik alanı y değeri yerine koyularak x değeri yani konsantrasyon hesaplanmıştır. Bu 

çözeltilerin miktar tayinleri eksternal standart yöntemi ile yapılmıştır. Numuneler ve saf 

maddeler üç tekrar olacak şekilde çalışılmıştır [86]. Miktar tayininin yanı sıra Teşhis sınırı-

Tayin edilebilen en düşük limit (Limit of detection-LOD) ve Tayin sınırı-Hesaplanabilen 

en düşük limit (Limit of quantiation-LOQ) değerleri de hesaplanmıştır. Bu değerler 

hesaplanırken saf maddelerin 1 ppm’lik konsantrasyonları 6 tekrar olacak şekilde sisteme 

eklenmiştir. LOD için bu konsantrasyonların pik alanlarının standart sapmaları 

hesaplanmıştır ve aşağıdaki formül kullanılmıştır: 

𝐿𝑂𝐷 =  𝑆𝑡𝑎𝑛𝑑𝑎𝑟𝑡 𝑠𝑎𝑝𝑚𝑎 𝑥 3,3 / 𝐾𝑜𝑛𝑠𝑎𝑛𝑡𝑟𝑎𝑠𝑦𝑜𝑛            (3.1) 

LOQ için de 1 ppm konsantrasyonların standart sapmaları hesaplanmış ve aşağıdaki formül 

kullanılmıştır: 

𝐿𝑂𝑄 =  𝑆𝑡𝑎𝑛𝑑𝑎𝑟𝑡 𝑠𝑎𝑝𝑚𝑎 𝑥10 / 𝐾𝑜𝑛𝑠𝑎𝑛𝑡𝑟𝑎𝑠𝑦𝑜𝑛            (3.2) 
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4. BULGULAR 

4.1. Mikroskobik Analiz 

Kloralhidrat ve Sartur belirteçleri kullanılarak elde edilen mikroskop görüntüleri Resim 

4.1-4.10 arasında verilmiştir. Ayrıca Avrupa Farmakopesi10.0’da belirtilen dışında farklı 

doku örnekleriyle de karşılaşılmıştır. Farklı doku örnekleri Resim 4.11.de gösterilmiştir. 

 

 

Resim 4.1. Numune 1’e ait mikroskop görüntüleri (A: Konik örtü tüyü, B: Stoma, C: 

Kristaller, D: Polen, E: Yağ damlacıkları, F: Endotesyum) 
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Resim 4.2. Numune 2‘e ait mikroskop görüntüleri(A:Konik örtü tüyü, B: Stoma, 

C:Endotesyum, D:Kristaller, E: Polen) 

 

 
 

Resim 4.3. Numune 3’e ait mikroskop görüntüleri(A:Stoma, B:Endostesyum, C:Polen, 

D:Kristaller, E: Yağ damlacıkları) 
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Resim 4.4. Numune 4’e ait mikroskop görüntüleri(A:Endotesyum, B: Stoma, C:Polen, 

D:Kristaller, E: Yağ damlacıkları) 

 

 
 

Resim 4.5. Numune 5’e ait mikroskop görüntüleri(A:Konik örtü tüyü, B: Stoma, C: Polen, 

D:Endotesyum, E:Kristaller, F: Yağ damlacıkları) 
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Resim 4.6. Numune 6’ya ait mikroskop görüntüleri(A:Konik örtü tüyü ve polenler, B: 

Stoma ve yağ damlacıkları, C:Endotesyum, D:Stoma, E:Kristaller) 

 

 
 

Resim 4.7. Numune 7’ye ait mikroskop görüntüleri(A:Kristaller, B:Polen, C:Stoma ve yağ 

damlacıkları, D:Endotesyum) 
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Resim 4.8. Numune 8’e ait mikroskop görüntüleri(A:Konik örtü tüyü, B:Polen, 

C:Endotesyum, D:Stoma, E:Kristaller,  F: Yağ damlacıkları) 

 

 
 

Resim 4.9. Numune 9’a ait mikroskop görüntüleri(A:Kristaller, B:Yağ damlacıkları, 

C:Stoma, D:Endotesyum, E:Polen) 
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Resim 4.10. Numune 10’a ait mikroskop görüntüleri(A:Konik örtü tüyü, B:Yağ 

damlacıkları, C:Stoma, D:Endotesyum, E:Polen) 
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Resim 4.11. Mikroskobik çalışmada karşılaşılan farklı doku elementleri 

4.2. Yabancı Madde Tayini 

S. nigra çiçek numunelerinin Avrupa Farmakopesi 10.0’a göre yapılan yabancı madde 

tayini çalışmasında analizler 3 kez tekrar edilmiş olup tekrarların ortalamaları ve standart 

sapmaları hesaplanarak Çizelge 4.1. hazırlanmıştır. 

 

 

 

Num. 1 iletim demeti Num. 3 çok hücreli örtü tüyü 

Num. 4 bilinmeyen element Num. 7 farklı polen yapısı 

Num. 9 şamdan örtü tüy 
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Çizelge 4.1. S. nigra çiçek numunelerinde yapılan yabancı madde tayin sonuçları 

 

Numune Kodu 
Yabancı Madde Tayini (%a/a ± SS) 

 Kahverengi çiçek Kaba pedikül parçaları 

1 0,69 ± 0,15 14,24 ± 0,25 

2 5,42 ± 0,21 29,58 ± 0,16 

3 2,56 ± 0,18 14,83 ± 0,15 

4 6,69 ± 0,09 9,14 ± 0,10 

5 0,33± 0,03 18,06± 1,77 

6 0,17± 0,07 5,90± 1,58 

7 0,22± 0,05 17,76± 0,22 

8 0,45± 0,00 3,03± 0,31 

9 58,40± 2,30 2,09± 0,98 

10 34,24± 0,83 1,00± 0,02 
SS:Standart sapma 

4.3. Kurutmada Kayıp 

S. nigra kuru çiçek numunelerinin Avrupa Farmakopesi 10.0’a göreyapılankurutmada 

kayıp analizleri 3 kez tekrarlanmıştır. Tekrarların ortalamaları ve standart sapmaları 

hesaplanarak Çizelge 4.2. oluşturulmuştur. 

Çizelge 4.2. S. nigra çiçek numunelerinde yapılan kurutmada kayıp analizsonuçları 

 

Numune Kodu Kurutmada Kayıp (%a/a ± SS) 

1 8,38 ± 0,05 

2 6,90 ± 0,07 

3 8,98 ± 0,03 

4 9,10 ± 0,03 

5 7,92± 1,48 

6 6,68± 1,39 

7 7,07± 2,10 

8 6,64± 2,10 

9 7,09± 1,32 

10 6,14± 0,36 
SS: Standart Sapma 

4.4. Total Kül Miktar Tayini 

S. nigra kuru çiçek numunelerinin Avrupa Farmakopesi 10.0’a göre yapılan total kül 

miktar tayini analizleri 3 kez tekrar edilmiş olup tekrarların ortalamaları ve standart 

sapmaları hesaplanarak Çizelge 4.3. oluşturulmuştur. 



57 

 

Çizelge 4.3. S. nigra çiçek numunelerinde yapılan total kül miktar tayini analiz sonuçları 

 

Numune Kodu Total Kül Miktar Tayini (%a/a ± SS) 

1 9,25 ± 0,02 

2 7,44 ± 0,04 

3 6,96 ± 0,01 

4 7,75 ± 0,02 

5 8,71± 0,59 

6 8,61± 0,42 

7 8,69 ± 0,31 

8 8,11± 0,20 

9 8,51± 0,38 

10 9,00± 0,48 
SS: Standart Sapma 

4.5. İTK Bulguları 

Klorojenik asit, kafeik asit, rutin, hiperozit ve numune çözeltilerinin silika jel plağa tatbik 

edilmesi sonrası tankta hazırlanan solvan sistemi içinde sürüklenme işleminin 

tamamlanması sonrasında plak havada kurutulmuştur. Daha sonra Naturstoff reaktifi 

püskürtülerek revele edilmiş; elde edilen kromatogram UV366 ve UV254 nm dalga 

boylarında incelenmiştir. Silika jel plak üzerinde sürüklenmeleri sağlanan saf maddelere ait 

Rf değerleri sırasıyla; 

Klorojenik asit Rf: 0,47 

Kafeik Asit Rf: 0,97 

Rutin Rf: 0,41 

HiperozitRf: 0,62 olarak hesaplanmıştır.  

Naturstoff reaktifi ile revele edildikten sonraki UV366 nm’deki kromatogram Resim4.12’de 

sunulmuştur. 
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Resim 4.12. Naturstoff reaktifi ile revele edilmiş kromatogramın UV366nm’deki görüntüsü 

4.6. YPSK Bulguları 

Klorojenik asit, kafeik asit, rutin ve hiperozitin 1, 5, 10, 20, 50 ve 100 ppm 

konsantrasyonlardaki dilüsyonları metanolde hazırlanmıştır. Y değeri pik alanı, x değeri 

konsantrasyon olacak şekilde bir kalibrasyon (Y=mx+n) eğrisi oluşturulmuştur. 

Numunelerde tespit edilen saf maddelerin pik alanı y değeri yerine koyularak x değeri yani 

konsantrasyon hesaplanmıştır. 

4.6.1. Klorojenik asit 

Klorojenik asite aitkromotogram, DAD spektrumu ve kalibrasyon grafiğisırasıyla Şekil 

4.1, 4.2 ve 4.3’te gösterilmiştir. 

 
 

Şekil 4.1. Klorojenik asite ait kromatogram 
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Şekil 4.2. Klorojenik asit DAD spektrumu 

 

 
 

Şekil 4.3. Klorojenik asite ait kalibrasyon eğrisi ve R² değeri 

4.6.2. Kafeik asit 

Kafeikasiteait kromatogram, DAD spektrumu ve kalibrasyon grafiğisırasıylaŞekil 4.4, 4.5 

ve 4.6’da gösterilmiştir. 

 
 

Şekil 4.4. Kafeik asite ait kromatogram 

y = 19,576x - 45,642

R² = 0,9984
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Şekil 4.5. Kafeik asit DAD spektrumu 

 

 
 

Şekil 4.6. Kafeik asite ait kalibrasyon eğrisi ve R² değeri 

4.6.3.Rutin 

Rutine ait kromatogram, DAD spektrumu ve kalibrasyon grafiğisırasıyla Şekil 4.7, 4.8 ve 

4.9’da gösterilmiştir. 

 
 

Şekil 4.7. Rutine ait kromatogram 

y = 126,21x - 351,84

R² = 0,9979
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Şekil 4.8. Rutin DAD spektrumu 

 

 
 

Şekil 4.9. Rutine ait kalibrasyon eğrisi ve R² değeri 

4.6.4. Hiperozit 

Hiperozite ait kromatogram, DAD spektrumu ve kalibrasyon grafiğisırasıyla Şekil 4.10, 

4.11 ve 4.12’de gösterilmiştir. 

 
 

Şekil 4.10. Hiperoziteait kromatogram 

y = 36,127x + 150,42

R² = 0,9993
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Şekil 4.11. Hiperozit DAD spektrumu 

 

 
 

Şekil 4.12. Hiperozit’e ait kalibrasyon eğrisi ve R² değeri 

Numunelerden hazırlanan ekstrelerin YPSK ile içerdikleri klorojenik asit, kafeik asit, rutin 

ve hiperozit miktarları Çizelge 4.4’de sunulmuştur. 

Çizelge 4.4. S. nigra çiçek ekstrelerinde YPSK ile tespit edilen flavonoit ve fenolik asit 

miktarları 

 
Numune Kodu  Klorojenik asit* Kafeik asit* 

 

Rutin* 

 

Hiperozit* 

 
1 10,230 ± 0,130 - 2,240 ± 0,060 1,240 ± 0,030 
2 4,960 ± 0,070 - 1,510 ± 0,020 0,110 ± 0,005 
3 3,530± 0,020 0,075  ± 0,001 - - 
4 4,200± 0,020 - 0,720 ± 0,09 0,097 ± 0,004 
5 7,900± 0,040 0,094  ± 0,002 2,650 ± 0,020 0,118 ± 0,003 
6 9,520± 0,120 - 2,190 ± 0,040 0,120 ± 0,004 
7 6,590± 0,030 0,074 ± 0,001 1,610 ± 0,010 0,133 ± 0,006 
8 8,680± 0,050 - 1,840 ± 0,030 - 
9 5,200 ± 0,020 0,074  ± 0,002 2,410 ± 0,030 0,122 ± 0,004 
10 4,270± 0,080 - 7,730± 0,050 0,265 ± 0,003 

*Sonuçlar mg/100 mg ekstre± SS cinsinden verilmiştir.  

 

y = 67,082x - 99,369

R² = 0,997
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Saf maddelere ait retansiyon zamanı, kalibrasyon eğrisi, R2 değeri, LOD ve LOQ değerleri 

Çizelge 4.5’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.5. Saf maddelere ait Rt, Kalibrasyon eğrisi, R2, LOD ve LOQ değerleri 

 
Saf Madde Rt (dk) Kalibrasyon Eğrisi R2 LOD LOQ 

Klorojenik asit 15,51 y = 19,576x - 45,642 0,9984 1,10 3,35 

Kafeik asit 18,38 y = 126,21x - 351,84 0,9979 5,39 16,36 

Rutin 29,41 y = 36,127x + 150,42 0,9993 3,74 11,34 

Hiperozit 30,34 y = 67,082x - 99,369 0,9970 2,32 7,19 

S. nigra çiçek örneklerine ait ekstrelerin kromatogramları Şekil4.13-4.22’de verilmiştir. 

 
 

Şekil 4.13. Numune 1’e ait kromatogram 

 

 
 

Şekil 4.14. Numune 2’e ait kromatogram 
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Şekil 4.15. Numune 3’e ait kromatogram 

 

 
 

Şekil 4.16. Numune 4’e ait kromatogram 

 

 
 

Şekil 4.17. Numune 5’e ait kromatogram 

 

 
 

Şekil 4.18. Numune 6’ya ait kromatogram 
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Şekil 4.19. Numune 7’e ait kromatogram 

 

 
 

Şekil 4.20. Numune 8’e ait kromatogram 

 

 
 

Şekil 4.21. Numune 9’a ait kromatogram 
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Şekil 4.22. Numune 10’a ait kromatogram 

S. nigra çiçek çay numunelerinin Avrupa Farmakopesi 10.0 monografında belirtilen kalite 

kriterleri yönünden değerlendirilmesi ve bu numunelerde YPSK tekniği kullanılarak rutin, 

kafeik asit, klorojenik asit ve hiperozit miktar tayinlerinin yapılmasının ardından 

farmakopeye uygunluklarının özetlenmesi amacıyla çizelge 4.6. hazırlanmıştır. 

Çizelge 4.6. S. nigra çiçek örneklerinin Avrupa Farmakopesi 10.0 monografındaki 

analizler yönünden sonuçları 

 

Numune 

No 

İTK Yabancı 

Madde 

Kurutmada 

Kayıp 

Total Kül YPSK 

1 + - + + - 

2 + - + + - 

3 - - + + - 

4 + - + + - 

5 + - + + + 

6 + + + + - 

7 + - + + + 

8 - + + + - 

9 + - + + + 

10 - - + + - 

+: Uygun,  -:Uygun Değil 
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5. TARTIŞMA 

Mürver ya da Avrupa Mürver’i olarak adlandırılan Sambucusnigra L., uzun yıllardır hem 

hastalıkların tedavisinde hem de gıda sektöründe kullanılmaktadır. Anadolu’da “şahmelek, 

mürver, patlangıç, kara mürver”, İngilizcede ise “EuropeanElder, blackelder” isimleri ile 

bilinmektedir[3]. 

 

Antik Mısır medeniyetlerinde ‘Kara mürver ya da Kara mürver meyvesi’’ olarak 

adlandırılan bitkinin çiçekleri yara ve yanıklarda kullanılmıştır [5-6]. Anadolu’da 

geleneksel tedavide çiçek, yaprak ve gövde kabukları; idrar söktürücü, terletici ve müshil 

olarak kullanılır[7].  

 

Bitki Avrupa Farmakopesinin yanı sıra birçok farmakopede, EMEA/HMPC, PDR, 

Komisyon E monografları ve DSÖ monograflarında da kayıtlıdır. Avrupa Farmakopesinde 

yer alan “ElderFlower, Sambuciflos” monografında “S. nigra’nın kurutulmuş çiçekleri” 

olarak tanımlanmıştır. Mürver çiçekleri Alman Komisyon E tarafından da viral 

enfeksiyonların tedavisi için onaylanmıştır[3]. Mürver bitkisinin meyve ve çiçekleri Tarım 

ve Orman Bakanlığı’nın pozitif bitki listesinde yer almaktadır[12]. Bu çalışmada sağlık 

faydası ile çay formunda kullanılan piyasada özellikle aktar ve internetten kolaylıkla temin 

edilen mürver çiçek örnekleri toplanarak Avrupa Farmakopesi kalite kriterleri yönünden 

incelenmiştir. 

Yapılan makroskobik incelemelerde sadece organik tarımla üretilen 1 nolu kara mürver 

numunesinin rengi ve görünüşü; internet ve aktardan alınan numunelere göre doğala daha 

yakın bulunmuştur. Diğer numunelerde kahverengileşme gözlenirken yalnızca 1 nolu 

numunenin rengi olması gereken şekilde sarı renklidir. Bu durum kurutma yöntemlerinin 

yalnızca organik tarımla üretilen numune için(1 nolu numune) doğru uygulandığını 

göstermektedir. 

Mikroskobik analizlerde Avrupa Farmakopesi10.0 Sambuciflos monograflarında belirtilen 

elementlerden konik örtü tüyüne 3, 4, 7 ve 9 nolu numunelerde rastlanmamıştır. 10 nolu 

numunede billur kristali gözlenmezken 1 nolu numunede iletim demetleri bulunmuştur. Bu 

durum numunelerin toplama zamanında hassas davranılmadığını ve bitkinin çiçekleriyle 

birlikte diğer organlarının da karışmış olabileceğini düşündürmüştür. 3 nolu numunede 
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beklenenin aksine çok hücreli örtü tüyü, 7 nolu numunede beklenmeyen farklı bir polen 

yapısı, 4 nolu numunede bilinmeyen bir element ve 9 nolu numunede şamdan tüy 

görüntülerine rastlanmıştır. Bu farklılıklar göz önüne alınarak kara mürver çiçeği olarak 

piyasada satışı yapılan bu numunelerin içerisinde görüntüsü ve rengi benzeyen başka 

bitkilerle tağşiş yapıldığı düşüncesine varılmıştır. 

Yabancı madde tayini için Avrupa Farmakopesi monografı; kaba pedikül parçaları ve 

kahverengi çiçek miktarına bakarak iki farklıanaliz yapmaktadır. İki analiz sonucunda 

numune 6 ve 8 içerdiği yabancı madde miktarı yönünden farmakopeye uygun bulunmuştur. 

Kaba pedikül miktarları açısından uygun bulunmayan numuneleri toplama sırasında 

çiçeğin yanı sıra çiçek sapının da çiçekle birlikte toplandığı görülmektedir. Organik tarımla 

üretilen numune dışında diğer numunelerdeki çiçeklerin kaverengileşmesinumunelerin 

kurutma yöntemlerinin uygun şartlarda yapılmadığını göstermektedir. 

Total kül miktar tayini ve kurutmada kayıp tayinlerinde bütün numuneler farmakopeye 

uygun bulunmuştur. 

İTK plağı incelendiğinde bütün numunelerin klorojenik asit içerdiği gözlenmiştir. 

Hiperozit, 3 ve 8 numaralı numune dışındaki tüm numunelerde; rutin ise 3 numaralı 

numune dışındaki tüm numunelerde tespit edilmiştir. Kafeik asit İTK analizi sonucunda 

hiçbir numunede gözlenmemiştir. Fakat YPSK analiz sonuçları incelendiğinde 

numunelerin tümünün klorojenik asit içermesine karşın 3, 5, 7 ve 9 numaralı numuneler 

dışında hiçbir numunenin kafeik asit içermemesi ve tespit edilen bu numunelerdeki 

miktarın da yok denecek kadar az olması, kafeik asit ve kinik asit birleşimi sonucunda 

oluşan bir depsit asit olan klorojenik asit varlığının ve kafeik asit azlığının sekonder 

metabolitlerin biyosentez yolağı gözönünde bulundurularak numunelerin toplama 

zamanlarının geciktirildiği düşünülmüştür. Ayrıca YPSK analiz sonuçlarına göre 

klorojenik asit ve hiperozit yönünden numune 1 (organik tarım), kafeik asit yönünden 

numune 3, 5, 7 ve 9, rutin yönünden de numune 10’un zengin olduğu tespit edilmiştir.  

Yapılan literatür tarama çalışmaları bu çalışmanın, piyasada satışı yapılan ve organik 

tarımla üretilmiş kara mürver çiçeklerinin Avrupa Farmakopesi kriterlerine uygunluk 

yönündendeğerlendirildiği  ilk çalışma olduğunu göstermiştir. Çalışmamızın sonunda 

bitkisel çay droglarının Sağlık Bakanlığı tarafından ‘Tıbbi Çay’ olarak 
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değerlendirilebilmesi için tıbbi çay yönetmeliğinin çıkartılmasının ne kadar gerekli ortaya 

konulmuştur. Halk sağlığı açısından tıbbi çay yapımında kullanılması hedeflenen bu 

hammaddelerin (hem organik hem piyasa örnekleri) farmakope kriterleri açısından 

standardize edilmesi gerektiği ve kalite kontrol standartlarına uygun şekillerde üretim, 

toplama ve kurutma yöntemlerine uyulması gerektiği sonucuna varılmıştır.  
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6. SONUÇ 

Yaptığımız bu çalışmada internetten ve aktarlardan alınan 9 adet S. nigra çay numunesi ve 

Konya’da organik tarım ile üretimi yapılan 1 adet S. nigra çay numunesi kullanılarak 

toplamda 10 adet numunenin Avrupa Farmakopesi 10.0’daki ‘’Elderflower, Sambuciflos” 

monografında yer alan kriterler yönünden kalite kontrol analizleri yapılmıştır. 

Numunelerde makroskobik ve mikroskobik analizler yapılmıştır. Bunun yanı sıra total kül 

miktar tayini, kurutmada kayıp, yabancı cisim ve kaba pedikül tayini, İTK analizleri ve 

YPSK ile saf madde tayini yapılmıştır. Analizler sonucunda numunelerin hiçbirinin 

Avrupa Farmakopesi kriterlerini tam olarak karşılamadığı sonucuna varılmıştır.  

Ülkemizde aktar ve internet sitelerinde satışı yapılan birçok çay droğu mevcuttur. Bunların 

sağlık beyanı ile satışı yasak olmasına rağmen basit rahatsızlıkların tedavisinde halk bu 

çayları kullanmaktadır. Fakat analiz sonuçlarının da ortaya koyduğu; bu çay droglarının 

aktar ve internet sitelerinden temin edilmesinin halk sağlığını tehdit etmesidir. Ayrıca bu 

ürünlerin onayı ülkemizde Tarım ve Orman Bakanlığı’ndan yapılmaktadır. Ve 

denetimlerinin arttırılması gerekmektedir. Sağlık üzerinde etkileri olduğu bilinen terapötik 

bir amaçla kullanılacak droğun Tıbbi çay kapsamında değerlendirilmesi ve aynı zamanda 

kalite kontrollerinin de Avrupa Farmakope’si kriterlerine göre yapılması gerekmektedir. 

Ancak Sağlık Bakanlığı bünyesinde “Tıbbi çay yönetmeliği”uygulamada henüz olmadığı 

için piyasada bulunan çay droglarının çok büyük bir çoğunluğu kalite standartlarını 

sağlamamakla birlikte insan sağlığı için ne yazık ki risk oluşturmaktadır. Bu çalışmada da 

sağlık faydası iddiası ile basit rahatsızlıkların tedavisinde, satılan S. nigra çiçek 

örneklerinin kalite standartları açısından istenen seviyede olmadığı ve fitoterapide 

kullanılmak isteniyorsa drog hammaddelerinin tarımında, toplanmasında, kurutulması ve 

depolanmasında farmakope kriterlerini karşılayacak bir yol izlenmesi ve eczaneler yoluyla 

tüketiciye ulaştırılması sağlanmalıdır.  
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